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Zise, også skrevet cise og sise, er på ældre dansk 
den folkelige betegnelse for accise.

Før o. 1660 om fatter accisen en broget buket 
af forbrugsafgifter og forhøjelsestold. H erefter 
betegner accisen officielt kun en havneafgift, 
mens forbrugsafgifterne benævnes konsum tion. 
I den folkelige bevidsthed hang betegnelsen acci­
se imidlertid fast ved forbrugsafgifterne og an ­
vendes synonymt med konsumtion (jf ’accise­
bod’).

Medlemskab af Toldhistorisk Selskab tegnes ved 
henvendelse til Toldhistorisk Selskab, Amaliega- 
de 44, 1256 København K.

Kontingentet er 36 kr årligt for enkeltperso­
ner, 500 kr for institutioner og firmaer.

Biblioteksabonnement på ZISE koster 36 kr pr 
årgang og tegnes sammesteds.

ZISE udsendes 3 gang årligt med ca 40 sider pr 
hæfte.

ZISE Toldhistorisk Tidsskrift, er medlemsblad 
for Toldhistorisk Selskab, stiftet den 24. oktober 
1977. Bestyrelsen består a f  følgende medlemmer:

P Gersmann (næstformand)
Gunnar Jakobsen (sekretær)
Karin Christensen (kasserer)
Jan Kanstrup (redaktør)
Arne Hægstad 
Kaj Elkrog

M anuskripter der ønskes optaget i ZISE sendes 
til redaktøren, Jan Kanstrup, Søbredden 14, 
4000 Roskilde.

M anuskripter bør - om muligt - være m a­
skinskrevne, med ekstra linieafstand og en m ar­
gin på ca 6 cm.

Forslag til illustrationer og billedtekster må 
meget gerne medsendes.

Redaktionen påtager sig intet ansvar for ind­
sendte m anuskripter, og forfatteren bedes derfor 
beholde en kopi. Mindre ændringer i teksten må 
påregnes, men væsentlige ændringer vil kun 
blive foretaget med forfatterens samtykke.

Forsideillustrationen viser sidste side af øresundstolderens indtægtsregnskab for 1528, jfr billedteksten 
til illustrationen side 11 (Rigsarkivet).



Ved tolddirektør V E Parvings død

I sin lange historie har det danske toldvæ­
sen kun i kort tid haft sin egen etatschef. 
For det meste har toldvæsenet direkte væ­
ret underlagt et ministerielt organ, senest 
departementet for told- og forbrugsafgif­
ter.

Det var derfor en stor omvæltning, der 
skete for godt 15 år siden, da toldvæsenet 
blev udskilt fra departementet som en selv­
stændig administrationsgren med sin egen 
chef. Parving tog ivrigt del i forberedelser­
ne hertil og var med til at udforme den nye 
direktoratsordning. For mange i toldvæse­

net var ønsket om selvstændighed naturligt 
nok følelsesmæssigt betonet. For Parving 
var det et spørgsmål om at få skabt en mo­
derne told- og afgiftsetat, der effektivt og 
til gavn for helheden kunne virke som 
opkrævnings- og kontrolmyndighed. Han 
lagde megen vægt på, at toldvæsenet skulle 
vejlede erhvervslivet.

Siden begyndelsen af halvtredserne havde 
Parving været med i det reformarbejde, 
som førte frem til en ny toldlovgivning om ­
kring 1960. Han udviklede et system for 
varers toldbehandling, som vandt megen
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anerkendelse i ind- og udland. Men det var 
ham en skuffelse, at det ikke ved denne lej­
lighed lykkedes at få gennemført lovregler 
og arbejdsrutiner, der var afpasset efter ti­
dens nyeste krav. Muligheden herfor kom, 
da toldvæsenet ved momsens indførelse i 
1967 fik pålagt en af sine største opgaver i 
nyere tid. Og de blev udnyttet.

Parving havde siden sin ansættelse som 17- 
årig vandret op igennem alle tjenestegrader 
i toldvæsenet. Han blev tolddirektør og 
chef for etaten i 1975. Han kendte etatens 
arbejde ud og ind, han kendte dens perso­
nale, han vidste, hvilke krav man kunne 
stille til det, og hvilke krav man ikke kunne 
stille. Mangler måtte afhjælpes ved et om­
fattende og systematisk undervisningsar­
bejde. Han etablerede med sit gamle ar­
bejdssted — tolddepartementet — et for­
billedligt samarbejde. Han beviste, at tan­
ken om at dele den centrale told- og afgifts- 
administration i et direktorat og et departe­
ment var rigtig.

Toldvæsenet har i tidens løb haft markante 
personligheder som chef: Sponneck, M ar­
cus Rubin og Michael Koefoed, for at næv­
ne nogle. Men det er ikke som tolddirektø­
rer, at de huskes. Sponneck var politiker, 
Rubin historiker og Michael Kofoed mini­
sterrådgiver.

Parving var tolder. Han var praktikeren, 
der udnyttede sin viden til at opstille mål 
og afstikke retningslinier. Han var meget 
vel klar over, at der ikke altid går en lige 
vej fra målsætningen til målets realisering. 
Andre kunne godt få lov til at sige deres 
mening — vel at mærke hvis de havde ar­

gumenterne i orden. Men derefter skulle 
afgørelsen træ ffes, og det blev den.

Resultatet a f  Parvings arbejdsindsats er 
blevet, at han sammen med sine m edarbej­
dere langt ned i rækkerne — lokalt og på 
landsplan — har gjort toldvæsenet til et ef­
fektivt kontrol- og serviceorgan, som sam­
fundet kan være tjent med.

I de senere år var Parving stærkt optaget af 
toldhistoriske spørgsmål. Han fik stiftet 
Toldhistorisk Selskab og var iøvrigt meget 
beskæftiget med forberedelserne til told­
væsenets 350 års jubilæum i januar 1982. 
Han havde jo  selv stærkt medvirket til den 
omkalfatring a f  toldetatens struktur, der 
har fundet sted, og det var ikke en rø r­
strømsk kærlighed til »de gode gamle da­
ge«, der fik Parving til at interessere sig for 
toldhistorie. Det var et udslag af hans øn­
ske om at se fænomerne i sammenhæng, 
både i nutid og fortid.

Også her krævede Parvings intellekt, at 
man gik grundigt og systematisk til værks. 
Derfor blev han aldrig træt af at opfordre 
ældre — nuværende og forhenværende — 
toldere til at fortæ lle om deres oplevelser i 
tjenesten, gerne ledsaget af fotografier ik­
ke mindst af toldvæsenets bygninger. Han 
mente ikke blot, at det kunne være fornø­
jeligt for andre at stifte bekendtskab med 
sådanne tidsbilleder, men han havde også 
den opfattelse, at de kunne være impulser 
for historieforskningen.

Parvings indsats i det danske toldvæsen 
har sat sig dybe og varige spor.

Paul Gersmann
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Ved toldinspektør Robert Svalgaards død

Fredag den 29 maj inodtog man på Thisted 
Distriktstoldkammer og i Toldhistorisk 
Selskab det triste budskab om, at Robert 
Svalgaard samme dag var afgået ved dø­
den.

Med Svalgaards død har toldvæsenet 
mistet en flittig og dygtig embedsmand, der 
loyalt og samvittighedsfuldt har passet sit 
arbejde i toldvæsenet i over 40 år. Det er 
karakteristisk for Svalgaards tjeneste, at 
hans tilknytning til fødeegnen Thy var 
stærk. I de fyrre år har hans tjeneste i told­
væsenet således været udøvet i Thy eller i 
egne ikke langt derfra. Han holdt af Thy,

og det kom også til at spille en væsentlig 
rolle for den indsats, Svalgaard ydede i 
Toldhistorisk selskab.

Med Svalgaard har toldetaten også mi­
stet en kollega, der nærede en så usædvan­
lig interesse for sin gamle etat, at man næ ­
sten kan tale om et kærlighedsforhold. Og 
det gjaldt især det toldvæsen, der var knyt­
tet til hans hjemegn.

Da Toldhistorisk Selskab blev dannet i
1977 var det derfor naturligt, at Svalgaard 
kom med i bestyrelsen. Og for os, som 
kendte ham, var det ikke nogen overraskel­
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se, at han samtidig blev valgt til kasserer 
for selskabet. Svalgaard udstrålede solidi­
tet og besindighed, og disse egenskaber 
forenet med thyboens sans for tal og øko­
nomi gjorde ham til en uforlignelig kasse­
rer, som var med til at bringe selskabet 
frelst gennem dets første år, hvor netop 
økonomien spiller en afgørende rolle.

Men Svalgaard begrænsede ikke sit virke 
for selskabet til talmageriet. Han gik ind i 
hele arbejdet med den energi og pligtfølel­
se, som også var et særkende hos ham. 
Han var stæ rkt optaget af historie, og det 
er fortalt, at han med stor grundighed og 
flid efterhånden havde fået samlet ca
20 000 kort med oplysninger af stor lokal­
historisk værdi i sit hjem i Thisted. Endvi­
dere, at det var lykkedes Svalgaard at tileg­
ne sig en arbejdsmetode, som bevirkede, at 
han kunne arbejde med historiske spørgs­
mål på højt videnskabeligt plan.

Dette betød, at også andre end Toldhisto­
risk Selskab havde bud efter Svalgaard. 
Han har således skrevet bogen om Red­
ningsvæsenets Historie i 125 år samt ad­
skillige artikler i årbogen mv. Ved sin død 
arbejdede Svalgaard på en bog om kryds­

toldvæsenet. Denne bog forventes udgivet 
af Toldhistorisk Selskab.

Til trods for, a t Svalgaard ved sin utrolige 
flid og grundighed havde skaffet sig en 
pæn position på det historiske område, var 
hele hans optræ den præget af den behage­
lige beskedenhed, der gjorde det til en for­
nøjelse at sam arbejde med ham, og som u- 
tvivlsomt også har bidraget til at skaffe 
Svalgaard sine mange forbindelser af be­
tydning for bestyrelsesarbejdet i Toldhisto­
risk Selskab.

Svalgaard opfyldte til fulde det »hus­
råd«, som forfatteren Piet Hein giver i sit 
gruk om »Den sande beskedenhed«, hvori 
han skriver:

Den sande beskedenheds sande magi 
skal udøves dybt i Ens hjerte.

Man skal være så storsnu’et helt indeni, 
at m an slet ikke er det.

Robert Svalgaard vil både som menne­
ske og som bestyrelsesmedlem være dybt 
savnet i Toldhistorisk Selskab.

K El krog
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Moder Sigbrit og Øresundstolden

A f  M ikael  V en g e

1. Indledning
Christian II’s sidste regeringsår repræsen­
terer et højdepunkt af magtmisbrug over­
for den europæiske skibsfart i Øresund, 
som vel endda overgik Christian IV’s til­
svarende overgreb i det 17. århundrede. 
Med fuld ret har eksperten i senmiddelal­
derlig toldhistorie, Poul Enemark, karak­
teriseret den danske regerings holdning 
som en »hensynsløs og delvis retsløs told­
politik« (1).

Anledningen til overgrebene var natur­
ligvis Christian I I ’s kostbare krigspolitik, 
der førte til Sveriges erobring 1520, men 
som også anspændte rigets finanser til bri­
stepunktet.

Det kan ikke nægtes, at de danske for­
holdsregler i al deres brutalitet bringer 
mindelser om vore dages oliesheiker, som - 
i brugernes øjne - udnytter et monopol til 
det yderste.

Danmarks herredømme over Øresund be­
nyttedes imidlertid ikke blot til at skrue 
toldafgifterne i vejret, men også til at un­
derkaste skibsfarten allehånde restriktio­
ner, der motiveredes ved forsyningsmæssi- 
ge og strategiske hensyn.

Varer blev tvangsudskrevet til den dan­
ske flådes behov og skibe - undertiden hele 
flåder - tilsvarende beslaglagt som troppe­
transportskibe. Endvidere pålagdes de ski­
be, der kom vestfra og var på vej ind i 
Østersøen, en ræ kke bånd, der skulle hind­
re forsyninger i a t nå frem til kongens sven­
ske modstandere. Flere vigtige varer, udov­
er våben og anden m ilitær udrustning sær­

ligt saltet, blev ligefrem erklæret for kon­
trabande og nægtedes passage.

I øvrigt måtte alle passerende skibe for­
pligte sig til ikke at anløbe visse havne i 
Østersøområdet, der mistænktes for at stå 
i forbindelse med de oprørske svenskere - 
det gjaldt først og fremmest Reval (Tal­
linn) - og omvendt blev selvsagt de redere 
og skippere, der havde anløbet disse havne 
med deres skibe eller blot mistænktes for at 
stå i økonomisk forbindelse med dem, 
ramt af repressalier, hvis de indfandt sig i 
Sundet.

Hele denne stærkt restriktive politik bygge­
de øjensynligt på en forestilling om et 
dansk herredømme over Østersøen, et »do­
minium maris baltici«, som det kendes se­
nere i det 16. århundrede, der bundede i be­
herskelsen af den vitale Sund-passage. For­
uden den passerende skibsfart skulle også 
den indre Østersø-handel følge den danske 
konges vilje.

At skibsfarten våndede sig under denne 
tvang, er indlysende, ligeledes at restriktio­
nernes gennemførelse må have krævet et 
både omfattende og kompetent bureaukra­
ti, der kunne underkaste skibsfarten den 
fornødne kontrol.

Desværre eksisterer der ingen Øresunds- 
toldregnskaber fra Christian II’s tid, der 
kunne have belyst hans toldvæsens effek­
tivitet (2). Materialet fra de nordtyske han- 
sestæder, der er trykt i kildeudgaven Han- 
serecesse, er imidlertid tilstrækkeligt til, at 
vi glimtvis kan følge udviklingen af told­
spørgsmålet.
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2. Øresundstoldens flytning til København 
1519
Centralt i denne udvikling står en enkelt 
skikkelse, den forkætrede moder Sigbrit, 
der var Christian II’s »overtolder« og i det 
hele taget bestyrede statens finanser (1). 
Det var efter alt at dømme også Sigbrit, der 
stod bag lukningen af toldboden i Helsing­
ør 1519 og Øresundstoldens flytning til Kø­
benhavn, der blev signalet til den skærpede 
toldpolitik.

Hvorledes flytningen i praksis gennem­
førtes, ved vi ikke. A f gode grunde blev 
ordningen ikke langvarig. Vi må vel fore­
stille os, at skibene alligevel har måttet 
lægge til i Helsingør og fremvise en kvitte­
ring for betalt told, da det ikke har været 
muligt at kontrollere skibsfarten i Køben­
havn.

Af en klage fra Danzig (Gdansk) til 
Christian II, dateret 27. juli 1519, fremgår 
det, at skibene nu var tvunget til at fravige 
deres sædvanlige kurs og begive sig ind i 
Revshaledybet (Københavns red), og at 
nogle havde m åttet vende om i Helsingør 
for at komme til at fortolde i København
(2).

Klagen viser, at flytningen ikke har væ­
ret averteret på forhånd. Da forårssejlad- 
sen åbnede, er de første af Danzigs skibe 
sejlet til Helsingør, som de plejede, og er 
herfra blevet dirigeret tilbage til Køben­
havn.

For de hollandske skibe og den øvrige 
vesteuropæiske skibsfart har problemet 
været mindre, men man forstår danziger- 
nes irritation.

Sandsynligvis skete flytningen i slutnin­
gen af maj. I en kvittering til tolderen i 
Helsingør, Hans Pedersen, fra den 24. juli 
1519 hedder det, at han havde aflagt regn­
skab for alle indtægter, oppebåret indtil 14 
dage før pinsedag (=  29. maj), »han derfra 
skiltes«, d.v.s. da han fik sin afsked (3).

Det stemmer med en klage fra Stralsund, 
der fremførtes på et hansemøde den 17. ju ­
ni, og hvorefter byens skippere for ca. 14 
dage siden, altså omkring 1. juni, havde 
berettet om nogle nye besværinger, der var 
overgået dem i tolden i Helsingør. Des­
værre gengives besværingerne ikke, og en 
samling af klagepunkter, der blev læst højt 
på mødet, er ikke citeret (4), men der kan 
næppe være tvivl om, at vi her står overfor 
den tidligste hentydning til toldstedets flyt­
ning.

Det var måske at vente, at et så forbav­
sende overgreb ville fremkalde stæ rkere re­
aktioner og frem træde tydeligere i kilde­
materialet. Vi må imidlertid huske, at over­
grebene mod handel og skibsfart i disse år 
florerede ikke blot i Danmark, men også i 
Nederlandene og England, hvor hansekon- 
torerne truedes a f  lukning (5).

Det var problem er af langt større ræ kke­
vidde end Øresundstolden, navnlig for 
hanseforbundets leder, Lübeck, der aldrig 
havde lagt skjul på sin principielle uvilje 
mod Sund-passagen og muligvis i al hem­
melighed betragtede udviklingen med til­
fredshed eller i hvert fald med spæ ndt op­
mærksomhed (6).

Foreløbigt tvang situationen dog hansestæ- 
derne til sammenhold. Ved forliget i Sege- 
berg 13. maj 1520 måtte Lübeck og dets 
forbundsfæller acceptere det danske krav 
om blokade a f  de svenske »oprørere«, men 
til gengæld forpligtede Christian II sig til 
at ophøre med alle overgreb, herunder op­
krævningen a f  told på usædvanlige steder, 
»således som Øresundstolden til mærkelig 
forhindring er blevet lagt til København«
(7).

Om Segeberg-forliget, der i øvrigt kun 
gjaldt for et år, blev udført for Øresunds­
toldens vedkommende, er uvist (8). Men i 
sommeren 1521 var København i hvert fald
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Teglsten med indridset skib fra  Marie kloster i Helsingør, dateres ca. 1430-1530. Fra 
1420’erne og helt op til 1857 var Helsingør Sundtoldens by. Denne og flere lignende skitser 
a f de fremmede skibe, der lagde til i Helsingør fo r  at fortolde, er - efter skibstyperne at 
dømme - en gang i 1500-tallets begyndelse hastigt blevet indridset i den våde tegl. Sceneriet 
har også været velkendt fo r  den bekendte Paulus Helie alias Paul Helgesen, der var munk i 
Marie klostret på  Christian II’s tid, men flyttede til København som forstander fo r  Hvide 
kloster i 1519 - samtidig med Øresundstolden. Betegnende fo r  den gamle helsingoraner 
knyttede han senere i Skibbykrøniken følgende ejendommelige kommentar til Christian II’s 
bryllup 1515 m ed en prinsesse fra  Nederlandene: »Det havne- og toldsted, der lå dem be­
kvemmest, blev forlagt til et andet sted, tolden blev forhøjet og deres skibe holdt tilbage un­
der det falske påskud, at de skulle bruges i krig, men i virkeligheden blot fo r  at de kunne kø­
be sig fr i med en stor pengesum« - en nok så træffende karakteristik a f  Sigbrits toldpolitik, 
som denne artikel forsøger at udrede (gengivet efter Danmarks Kirker 2, Is . 314-15).

stadig toldsted, som vi skal se i det følgen­
de afsnit, og vedblev formentlig at være 
det i resten af Christian II’s regeringstid 
bortset fra, at der næppe har været told af 
betydning at opkræve i 1522, da hansestæ- 
derne og Danmark gerådede i åben krig
(9).

Først magtskiftet 1523 berøvede endeligt 
København dens status af toldsted. Sigbrit, 
der havde forestået opkrævningen, forlod 
som bekendt Danmark den 13. april om 
bord på Christian II’s flåde, og de nye 
magthavere ansatte i stedet den gamle tol­
der, Hans Pedersen. Herefter må vi form o­
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de, at toldstedet i Helsingør omgående er 
blevet retableret (10).

Det sejrende parti understøttedes bl.a. af 
Danzig og andre hansestæder, der havde 
lidt under flytningen, således at det har 
været utænkeligt andet end, at det nye sty­
re under Frederik I straks fjernede denne 
anstødssten for skibsfarten (11).

Desuden ønskede Frederik I og hans råd­
givere for alt i verden at vise sig imøde­
kommende overfor Nederlandene, der nø­
digt skulle føle anledning til at understøtte 
Christian II.

Helt give afkald på Øresundstolden kun­
ne Frederik I naturligvis ikke. Opkrævnin­
gen er vel begyndt umiddelbart efter, at 
Krogen den 15. juni 1523 havde overgivet 
sig, og har formentlig allerede denne første 
sommer skæppet godt i kassen til de nye 
magthavere, eftersom sejladsen havde væ­
ret indstillet det foregående år, som vi har 
set (12).

Under krigsbegivenhederne havde Lü­
beck indstændigt frarådet hollænderne at 
indfinde sig - af lutter søsterlig omsorg for 
deres velfærd, naturligvis. Men i 1523 har 
lübeckerne antageligt måttet tie og bie, 
skønt fristelsen til at forulempe de holland­
ske rivaler med den hanseatiske krigsflåde, 
der lå samlet ud for det belejrede Køben­
havn, må have været betydelig. Hverken 
den danske regering eller Lübecks - til lej­

ligheden - forbundsfælle Danzig har villet 
acceptere overgreb mod hollænderne (13).

3. Sigbrits bestyrelse a f Øresundstolden
1519-23 opkrævedes altså Øresundstolden 
i København. Om formålet med flytningen 
kan der ikke herske tvivl: den har væ ret et 
led i den danske regerings skærpede to ld­
politik, som blev skitseret i indledningen. 
At denne politik i høj grad berørte Ø re­
sundstolden, har den nyere forskning tilsy­
neladende ikke væ ret klar over (1).

Sigbrit foregreb i virkeligheden de refo r­
mer senere i det 16. århundrede (1548 - 67), 
hvorved Øresundstolden helt skiftede ka­
rakter, og udbyttet for den danske krone 
mangedobledes (2).

Ved Øresundstoldens indførelse eller rette­
re ved den overførelse af Skånemarkedets 
skibstold til Helsingør, der fandt sted un­
der Erik af Pom m ern, og som Kai H ørby 
har påvist, svaredes 1 nobel pr. skib i told
(3).

Under Christian I forekommer tilfæ lde 
af forhøjelser i form  af varetold (4), men 
disse forsvinder atter under Hans.

I de to ældste bevarede Øresundstold- 
regnskaber fra  1497 og 1503 optræ der til 
gengæld skibstold på både 2 og - i sjæ ldne 
tilfælde - 3 nobel foruden den gamle sats

Øresundstoldregnskabet 1528 s. 1. Regnskabet er skrevet a f  Peder Hansen, der tiltrådte 
som sundtolder efter sin fader netop 1528 og fratrådte i marts 1548, anklaget fo r  mangler i 
sit regnskab. Det er det ældste bevarede Øresundstoldregnskab efter Hans Pedersens to 
regnskaber fra  1497 og 1503. Først 1536 indledes den sammenhængende række a f  Ø re­
sunds toldregnskaber. Med 1528-regnskabet er vi tilbage i - fra  skibsfartens synspunkt - den 
lykkelige tid inden Sigbrits overtagelse a f  Øresundstolden. Vi ser, at hver skipper som ho­
vedregel betaler en nobel. Kun enkelte nederlandske skippere, hvis skibe har været særligt 
store, må erlægge to nobel. I  øvrigt bemærker vi blandt skipperne (nr. 10 fra neden) den 
Arndth Fresze fra  Danzig, som Sigbrit i 1521 beskyldte fo r  at handle med svenskerne (Rigs­
arkivet).
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på 1 nobel (5), en naturlig følge af de nye, 
store skibstyper, som kravelbyggeriet fra
2. halvdel af 1400-tallet resulterede i.

At dømme efter disse ældste regnskaber 
indbragte Øresundstolden årligt knap
4.000 gylden, idet en nobel regnedes = 2Vi 
gylden (6).

Først Sigbrit brød imidlertid afgørende 
med den oprindelige skibstold og indførte i 
stedet varetolden. Straks efter Øresunds- 
toldens flytning opkrævedes 1 guldgylden 
for hver 10 læster varer af den nederland­
ske skibsfart, d.v.s. for et skib på 50 læster 
en fordobling af den oprindelige sats, og 
efter udløbet af Segeberg-forliget i somme­
ren 1521 udstraktes forhøjelsen til at gælde 
hansestæderne (7).

Det kan synes, at denne takst var beskeden. 
I en tid med naturalieøkonomi har den 
kontante erlæggelse af tolden imidlertid 
givet vejet tungt. Hertil kom, at kontrollen 
under Sigbrits regime skærpedes.

Hvor nøje hun overvågede skibsfarten 
ses, hvis vi nærm ere betragter hendes hæv­
delse af den nye told i 1521. Netop fra som­
meren 1521 er der bevaret en særligt frem ­
ragende kilde eller rettere samling a f  kil­
der, der giver indblik i hendes virksomhed.

1 to uger, fra den 9.-23.juli, opholdt Dan- 
zigs sekretær (8), Ambrosius Storm, sig i 
København. Under sit ophold sendte han 
tre store rapporter hjem til Danzig om 
toldspørgsmålet, som det var hans opgave 
at forhandle, og ved afrejsen udfærdigede 
han en udførligere, samlet indberetning 
(9).

I disse rapporter fremtræder ikke blot 
den danske regerings toldpolitik ret utilslø­
ret, set med Ambrosius Storms øjne, men 
også Københavns kortvarige storhedstid 
som et (ganske vist højst ufrivilligt) knude­
punkt for Østersøhandelen belyses.

Fra sin gård på Amagertorv havde Sig­
brit efter Øresundstoldens flytning bekvem

Christian II tegnet a f  Albrecht Diirer i Antwerpen 1521. Under sine forhandlinger med den 
danske regering i sommeren 1521 hævdede Danzigs gesandt, Ambrosius Storm, at Chri­
stian II selv ville have indrømmet hans fordringer i toldspørgsmålet, hvis han havde været 
til stede. Det hjalp dog ikke gesandten. Christian II var rejst til Nederlandene midt i juni, 
opfyldt a f  sine storpolitiske planer, og vendte først hjem i slutningen a f  september. Fra be­
søget stammer denne tegning a f  Albrecht Dürer, der nu findes på British Museum, og som  
givet forestiller kongen. I sin dagbog beretter Dürer, at Christian II den 2. juli »i hast« 
sendte bud efter ham og bad ham gøre hans portræt, hvilket han gjorde »med kul«. Kongen 
bad ham også spise med sig og viste sig i det hele taget meget nådig im od ham. Dürer skriver 
videre, at Christian II havde imponeret Antwerpens borgere ved sit smukke, mandige udse­
ende og ved at være redet igennem sine fjenders lande (hansestæderne ?) »selvtredie«. Det 
sidste var nu en tilsnigelse. I København forlød  det, at kongen havde givet sig a f sted »selv­
sjette«. A f  Christian II’s bankier Pompejus Occus regnskaber frem går imidlertid, at han 
var ledsaget a f  bl.a. sekretærerne Anton von Metz og Stefan Hoffensteiner, livlægen A lex­
ander Kinghorn, den københavnske storkøbmand Albert van Gock, officeren Claus Her­
melin og den unge danske adelsmand Joachim Rønnow, hvortil utvivlsomt må føjes adskil­
lige mere inferiøre ledsagere, altså i vrkeligheden et ret anseligt fø lge  (se Bijdragen en mede- 
deelingen van het Historisch Genootschap, Amsterdam 1915, s. 269, j f .  om Dürer- portræ t­
tet Else Kai Sass i Politikens kronik 15.6.1971 og Hafnia 1976. Gengivelse efter sidstnævnte 
afhandling).
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adgang til at inspicere skibsfarten, navnlig 
når - som det var tilfældet i sommeren 1521
- hele Østersøhandelen blev underkastet 
blokade på den danske konges bud.

Da Ambrosius Storm ankom til Køben­
havn den 9.juli forefandt han på reden hele 
den hollandske Østersøflåde, der var blevet 
arresteret på grund af krigen mod de sven­
ske oprørere. Der foreligger endda en mu­
lighed for, at Sigbrit personligt i en chalup 
lod sig sejle ud for at tage flåden i øjesyn.

Storm beskriver lidt uklart, hvorledes 
der den 22.juli over middag af Christian 
II’s befalingshavere »og især fra Sigbrit« 
blev udset 10 saltskibe og 10 ballastere på 
reden, som skulle stilles til rådighed for 
den danske konge. Til gengæld måtte den 
øvrige flåde sejle videre (10).

Det viste sig dog, at eksproprieringen 
var et skuespil. De 20 udtagne skibe kunne, 
da det kom til stykket, købe sig fri, »så at 
danskernes forehavende ikke var andet end 
pengesag«, hedder det.

At Sigbrit personligt forestod toldop­
krævningen, kan ikke være tvivlsomt. I 
hansestædernes klager omtales regelmæs­
sigt, hvad skipperne havde måttet give fru 
Sigbrit, og i forhandlingerne med Storm 
refereres der hyppigt til, hvad denne eller 
hin skipper havde lovet hende. Det må be­
tyde, at hun selv var med til at fortolde de 
enkelte skibe, eller at toldopkrævningen i 
det mindste er foregået i hendes navn.

A f det øvrige personale i tolddeparte­
mentet kendes kun en landsmand af hende, 
Vilhelm (Villem) Albertszoon fra Schwol- 
le, der skiftevis kaldes hendes svend, tolder 
eller skriver (11), og måske har der heller 
ikke været andre.

Storm-forhandlingerne førtes i en overor­
dentlig spændt atm osfære, efterhånden 
som Københavns red fyldtes af blokerede 
skibe, der kom fra øst eller vest og ville 
passere Sundet.

For de hollandske skibes vedkommende 
var der tale om en direkte blokade, idet 
Christian II og hans regering håbede at 
kunne tvinge de svenske oprørere til under­
kastelse ved at afskære dem fra forsynin­
ger. Af den grund blev skibene tvunget til 
at losse deres ladninger af salt og deponere 
det i København (12).

Formodentlig har Christian II endvidere 
ønsket at lægge pres på den nederlandske 
regering. Det var netop i denne sommer, at 
han overraskende stak af til Nederlandene 
med nogle få ledsagere, heriblandt den se­
nere Roskilde-bisp Joachim Rønnow, for 
at opnå forskellige politiske fordele og sik­
re sig udbetalingen af næste rate af d ron­
ning Elisabeths medgift, hvilket også lyk­
kedes.

Efterhånden som Storm-forhandlinger­
ne ebbede ud, synes da den hollandske flå­
de - som vi så - a t have fået lov til at passe­
re.

Danzigs flåde, derimod, blev holdt tilbage, 
fordi skipperne nægtede at betale den nye 
forhøjede sats, som hollænderne havde be­
talt i flere år, men som nu udstraktes til at 
gælde hansestæderne.

I sig selv har toldforhøjelsen dog næppe 
været afgørende, som det ses af en episode 
midt under forhandlingerne, da en a f  de 
blokaderamte skippere i desperation betal­
te den told, der blev forlangt, for at slippe 
af sted.

Denne skipper, Hans Stake, havde haft 
det uheld at tage fejl af indsejlingen til Kø­
benhavn, som skipperne jo ikke var kendt 
med, og var sejlet på grund ved Saltholm 
sammen med to  efterfølgende skibe, der 
troskyldigt fulgte i hans kølvand. På et af 
disse skibe befandt gesandten Ambrosius 
Storm sig, hvem vi skylder oplysningen 
(13). Hændelsen illustrerer i øvrigt hvilke 
ulemper, toldstedets flytning beredte skibs­
farten.

14



Hans Stake hørte givetvis. til de mest 
fremtrædende skippere. Sammen med den 
skipper, der havde overført Ambrosius 
Storm, ledsagede han den 12.juli gesandten 
til et møde i Sigbrits gård. Efter ti dages 
forhandlinger brast imidlertid hans tålmo­
dighed og uden at vente på det endelige re­
sultat af forhandlingerne fortoldede han 
den 20.juli sit skib (14), sikkert - for det go­
de eksempels skyld - under megen velvilje 
fra Sigbrits side.

Det gav imidlertid anledning til, at en 
tredie danziger-skipper, Max Lange, »fore­
holdt« Hans Stake det forkastelige i hans 
handlemåde, som Storm skriver. De dan­
ske myndigheder, der straks greb denne lej­
lighed til at skærpe tonen under forhand­
lingerne, mente endda, at Max Lange hav­
de forsøgt at slå Hans Stake ihjel.

Nok så væsentligt for danzigerne har dog 
sikkert været at opnå sikkerhed for en 
uhindret passage a f  Øresund, enten til en 
ny eller gammel sats.

Under Sigbrits bestyrelse af Øresunds- 
tolden gav toldydelsen anledning til alle­
hånde forstyrrelser og overgreb. Under 
forhandlingerne nævnes hyppigt, at en 
skipper havde lovet hende at sejle til denne 
eller hin havn - som oftest Riga - »men sit 
løfte holdt han ikke«.

De danske toldmyndigheder forlangte 
åbenbart bestemmelsesstedet indsat i ski­
bets papirer, naturligvis også til forevis­
ning og kontrol, hvis skibet senere blev an­
truffet af et dansk krigsskib. Og Sigbrit 
forstod endvidere at skaffe sig underret­
ninger om eventuelle besvigelser.

Om en skipper fra Danzig, der havde 
lovet hende ikke at sejle til Reval, hedder 
det, at han lod en anden sejle skibet dertil i 
sit sted (15). Lignende forsøg på at slippe 
udenom de danske krav omtales flere ste­
der.

Skipperen Arndt Fresze, der havde for­
pligtet sig til at sejle til Riga, holdt heller 
ikke dette løfte (16). Andetsteds anføres 
han i en dansk fortegnelse over »svenske­
stærkere« - danzigere, der havde forbindel­
ser med de svenske oprørere - så man kan 
forestille sig, hvor hans varer er endt. H er­
efter solgte han (pro forma?) sit skib til en 
anden skipper, Karsten Gildemeister, der 
imidlertid nu blev afkrævet en erstatning 
af Sigbrit.

Eksemplet viser, hvilket vel heller ikke 
kan overraske, at ikke blot skipperens og 
ladningens, men også skibets identitet blev 
kontrolleret. Sigbrits fremgangsmåde var 
for så vidt meget human. Da hendes forhør 
a f  Karsten Gildemeister tilsyneladende 
havde afdækket, at denne endnu manglede 
100 mark i at have betalt skibet, forlangte 
hun, at han hæftede for, at Arndt Fresze 
ville betale netop dette beløb til hende.

Var danzigernes mål først og fremmest 
at sikre sejladsen, synes det danske hoved­
motiv at have været fiskalt. For en tilsva­
rende forseelse blev skipperen Michel Fri­
holt på stedet afkrævet et parti humle til en 
værdi af 90 mark (17).

Anderledes hårdhændet blev der grebet 
ind, når man fra dansk side mente at kon­
statere direkte forbindelser med de oprør­
ske svenskere. Allerede i forhandlingernes 
indledende stadium havde Sigbrit i ophid­
sede vendinger beklaget sig over en svensk 
kaper, »den tyv og forræder«, der havde 
fået en god modtagelse i Danzig.

Den 19.juli blev skipper Timme Holm 
anholdt, m istænkt for at have huset denne 
kaper, Jons Warge, og aftaget hans varer
(18). Selve affæren om et kapret skotsk 
skib i Stockholms skærgård kan her forbi­
gås. Interesse for os har de omfattende for­
holdsregler, der blev truffet for at påvise 
en forbindelse mellem kaperen og den an­
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holdte skipper, og som belyser Øresunds- 
toldens administration.

I Ambrosius Storms kvarter foranstalte- 
des et formeligt tribunal. Panelet var en 
kvintet bestående af Jens Holgersen, Glim- 
minges bygherre af slægten Ulfstand og en 
garvet søkriger, fru Sigbrit, to københavn­
ske borgmestre og Storm selv, mens lens­
manden på Københavns Slot, Herman 
»Tysker«, var anklageren.

Som vidner førtes først tre danskere, der 
havde været i Danzig for at føre en retssag, 
dernæst en bådsmand, der ligesom Timme 
Holm var blevet anholdt og sat i fængsel 
på Københavns slot, og endelig en køb­
mand, der i Stockholm havde hørt omtrent 
det samme, som de øvrige vidner ved selv­
syn havde konstateret i Danzig.

Den anklagede, Timme Holm, nægtede 
hårdnakket, men viklede sig tilsyneladende 
ind i selvmodsigelser, udsat for Herman 
»Tyskers« krydsforhør. Herman »Tysker« 
sluttede med at kræve dødsstraf over ham 
og konfiskation af skib og ladning, men 
lod dog muligheden for en mildere afgørel­
se stå åben ved at appellere til panelet om 
råd.

Denne mulighed greb Ambrosius Storm. 
Han optrådte i virkeligheden som Timme 
Holms forsvarer ved at anfægte vidneud­
sagnenes værdi og konfrontere dem med 
Danzigs opfattelse af begivenhederne. 
Endvidere fremhævede han det urimelige i, 
at afgørelsen ramte rederne, der ejede skib 
og ladning, »hvorover han kun er betroet 
mand eller skipper«.

Tribunalet endte med, at Ambrosius 
Storm kautionerede for Timme Holm, der 
altså fik lov til at slippe indtil sagens ende­
lige afgørelse.

Den skærpede justits overfor skibsfarten 
krævede naturligvis et samarbejde mellem 
overtolder Sigbrit, og de øvrige grene af

den kongelige administration, som vi har 
set i Timme Holm- sagen.

Det gjaldt særligt lensmanden, Herman 
»Tysker«, en obskur person, westphaler 
som Didrik Slagheck og formodentlig lige­
som denne at betragte som Sigbrits »for­
længede arm «. De militære foranstaltnin­
ger, der nødvendigvis måtte træ ffes i an­
ledning af Øresundstoldens opkrævning, 
har påhvilet ham .

Det var også Herman »Tysker«, der 
midt under Ambrosius Storms forhandlin­
ger med Sigbrit den 12. juli »kom faren­
de«, som Storm lidt misbilligende skriver, 
og meddelte, at alle skibe indtil videre skul­
le blive liggende i København (19).

Ambrosius Storms ugelange forhandlinger 
med Sigbrit om toldspørgsmålet var stort 
set forgæves. Selv om det på enkelte punk­
ter, således i Timme Holm-sagen, lykkedes 
ham at formidle en gunstig afgørelse, stod 
de danske myndigheder i hovedsagen fast.

Sigbrit, der i kongens fravær tydeligt var 
den ansvarlige for regeringens politik, og 
til hvem der bestandigt henvistes, fastholdt 
den nye toldsats, 1 guldgylden a f  hver 10 
læster varer (20).

Da Storm forholdt hende det urimelige i, 
at Danzigs skippere ikke var blevet varsko­
et om forhøjelsen, fik han det arrogante 
svar - ganske vist formuleret som et citat af 
en bem ærkning, Christian II skulle have 
ladet falde - a t Danzig lå for fjern t (21). 
Når han videre påberåbte sig hansestæder- 
nes privilegier, lød svaret i al enkelhed, at 
privilegierne var bortfaldet på grund af 
stædernes forbindelser med svenskerne 
(22).

Det var en ringe trøst, at Sigbrit i sit en­
delige svar forsikrede, at danzigerne til 
gengæld for den nye told ville slippe for al­
le andre afgifter, der hidtil havde været på­
lagt (23). Desuden henviste hun til, a t Chri-
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Orlogsskib ca. 1520, Voldby kirke. Sammen med flere andre kalkmalerier a f  Christian II’s 
orlogsskibe i jyske kirker afspejler dette den opsigt, udrustningen a f  flåden 1517 har vakt i 
samtiden, såvel som  den maritime revolution, der havde fundet sted i Nordeuropa i de fo re­
gående årtier. Christian II’s orlogsskibe var kraveller, oprindeligt en iberisk skibstype, der 
viste sin sødygtighed under de første opdagelsesrejser. Middelalderens hansekogger havde 
været »klinkbyggede«. Plankerne overlappede hinanden på langs og var naglet sammen. 
D et nye og dristige ved kravellens bygning var, at plankerne sattes direkte sammen, fa s t­
holdt a f  vanter inde i skibet, således at overfladen udadtil frem trådte glat. Teknikken gjor­
de det muligt at bygge skibe i et hidtil ukendt form at med tre eller flere master, hvilket atter 
revolutionerede navigationen. Også handelsskibe kunne være kraveller - en de! a f  baggrun­
den for moder Sigbrits toldforhøjelser (Nationalmuseet foto).
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stian I P s nye vragforordning indebar store 
fordele for hansekøbmændene. Disse ind­
rømmelser har næppe haft stort at sige. 
Ambrosius Storm refererer dem uden kom­
mentarer.

Foreløbigt måtte Danzig affinde sig med 
Øresundstoldens forhøjelse. Uden at vi hø­
rer nærmere, må Hans Stakes vrede kolleg­
er - stærkt forsinkede - have bidt i det sure 
æble og fortoldet efter den nye sats.

Belønningen vinkede imidlertid forude. 
Efter krigsårene 1522-23 vendte de gamle 
tilstande i Øresund tilbage. Først reform er­
ne fra slutningen af 1540’erne genoplivede 
Sigbrits politik.

4. Opkrævning og håndhævelse
Til sidst rejser sig uundgåeligt det spørgs­
mål, som ofte møder historikeren, hvorle­
des de danske myndigheder formåede at 
håndhæve Øresundstolden. Hvorfor sejle­
de skibene ikke gennem Storebælt ?

Svaret lyder i al enkelthed, at det gjorde 
de også. De såkaldte vendiske stæder, Lü­
beck med sine nærmeste forbundsfæller, 
havde allerede under Erik af Pommern op­
nået toldfrihed i Sundet og benyttede den­
ne frihed til - fuldt legalt - at sejle gennem 
Storebælt udenom den danske konges told 
( 1).

Men tilsyneladende har det krævet en 
særlig sagkundskab at passere Storebælt. 
Den altovervejende del af Østersøtrafikken 
har foretrukket Øresund, selv med de 
ulemper tolden gav anledning til. Vi hører 
ofte om besvigelser i Øresundstolden - såle­
des i Jan Kanstrups artikel i Zise 1979 - 
men der kendes meget få tilfælde af lige­
frem undvigelse.

Det hænger formentlig sammen med, at 
respekten for Øresundstolden mindre bero­
ede på den øjeblikkelige kontrol i Sundet, 
som var temmelig lemfældig, end på skip­
peres og rederes afhængighed på længere 
sigt af de danske myndigheders velvilje.

Frygten for repressalier ser vitterligt ud til 
at have været meget betydelig, som det 
fremgår af nogle episoder fra Sigbrits em- 
bedstid.

Den ene af disse episoder belyser tillige, 
hvorledes selve fortoldningen foregik.

Da Ambrosius Storm kom til Køben­
havn i juli 1521, havde han blandt andre 
ærinder i opdrag af forhandle to Danzig- 
skipperes sag (2). Skipperne, Kaspar 
Ewerdt og U rban Szame, var kom m et fra 
England til Øresund, formodentlig i for­
sommeren 1521, idet Danzigs skippere 
sædvanligvis sejlede med korn og andre va­
rer fra Polen i eftersommeren og først 
vendte tilbage fra Vesteuropa det følgende 
år.

I Sundet - d.v .s. i København - ville de 
have fortoldet, som de plejede. Men skønt 
de lod sig sæ tte i land fire gange og tilbød 
deres sædvanlige told til dem, som var an­
sat af kongen hertil - en pudsig om skriv­
ning for Sigbrit, som man ikke har brudt 
sig om at nævne ved navn - kunne de ikke 
blive fortoldet.

Da mandskabet om bord begyndte a t vi­
se sig opsætsigt, øjnede de ingen anden 
mulighed end at sende tolden i land med et 
brev og stikke af. Skønt hver af skipperne 
havde lagt otte gylden til det sædvanlige 
beløb - hvilket noksom turde røbe den dår­
lige samvittighed - blev det alligevel afvist.

Skippernes problem var nu meget begri­
beligt hvilken modtagelse, der ventede dem 
næste gang, de indfandt sig i Sundet.

Episoden kendes kun i Danzigs frem stil­
ling, der naturligvis må behandles med var­
somhed. Den afspejler imidlertid utvety­
digt situationen efter Segeberg-stilstandens 
udløb i forsom meren 1521, da Sigbrit ud­
strakte den nye, forhøjede Øresundstold til 
at gælde hansestæderne. Hvis de to skibe 
har været på flere hundrede læster, hvad 
de otte gylden tyder på, ville forhøjelsen 
også andrage et betydeligt beløb.
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Orlogsskib 1521, kalkmaleri i Ebeltoft kirke. Under krigen mod Sverige fra 1517 måtte 
købstæderne stille mandskab til orlogsflåden. Den prim itivt udførte gengivelse a f  et ban- 
nerprydet orlogsskib med en flok  krigere i en jolle efter sig kan sigte til en sådan ekspediti­
on. »Jeb Høgh«, der anføres under årstallet, har måske været navnet på den rådmand, der 
anførte Ebeltofts udbud. Lignende orlogsskibe fra  Christian I l ’s tid er gengivet i flere jyske  
kirker, se de følgende illustrationer (Nationalmuseet foto).

Videre ser vi hvor let det har været at 
unddrage sig tolden. De store handelsski­
be, som der her har været tale om, har ikke 
kunnet nå længere ind end til Revshaledy- 
bet, omtrent ud for hvor Amalienborg nu 
ligger, og kunne herfra  uhindret atter fjer­
ne sig.

En eventuel toldkontrol har altså måttet 
finde sted ved, a t en toldbetjent sejlede ud 
fra byen, men formodentlig har man nor­
malt ladet sig nøje med, hvad skipperen 
selv oplyste om ladningen, og hvad der 
stod i hans papirer.

Den anden episode viser, at den skærpede 
danske toldpolitik førte til en øget interesse 
for det toldfrie Storebælt.

Endnu en danziger-skipper, Morten Fin- 
kenau havde i sommeren 1520 ført en lad­
ning kobber på et skib, ejet af redere i Ro- 
stock, fra Danzig til Amsterdam, men var i 
Sundet blevet mødt med så mange fortræ- 
digelser, at hans redere havde sendt bud til 
Amsterdam - hvor han havde lagt op for 
vinteren - om at han på hjemvejen skulle 
sejle gennem Bæltet (3).

Det skete også, men som de andre skip­
pere frygtede han følgerne af sin handling.

19



De to episoder afslører, at det trods alt var 
højst nødtvungent, at skippere unddrog sig 
Øresundstolden, selv om det altså kunne 
ske. I begge tilfælde understreges det, at 
der var handlet i overensstemmelse med de 
hanseatiske privilegier, en undskyldning, 
der dog næppe er blevet godtaget af de 
danske myndigheder.

På den anden side betragtedes disse for­
seelser af Sigbrit med en forbavsende ro, 
når man ellers betænker hendes tempera­
ment ved andre lejligheder. Under Storm­
forhandlingerne erklærede hun blot, at de 
skippere, der var sejlet fra arresten i Sun­
det, måtte forlige sig med kongen, d.v.s. 
sone forseelesen med en passende bod (4).

Når Sigbrit tillod sig at betragte undvi­
gelserne med sindsro, var det måske, fordi 
hun var overbevist om, at synderne før el­
ler siden ville krybe til korset og resultatet 
for den danske konge i det lange løb blive 
en øget indtægt. Vi må huske, at senmid­
delalderens og renæssansens tungtlastede 
handelsskuder har været aldeles uegnede til 
at passere ubemærket gennem de danske 
farvande.

Begge de to nævnte tilfælde af undvigel­
ser vedrørte karakteristisk nok skibe, der

var på vej ind i Østersøen. Der er grund til 
at formode, at der blev passet bedre på, 
hvem der slap ud.

Vi må konstatere, at de kendte ek­
sempler på undvigelser tværtimod under­
streger det halsløse i at unddrage sig Øre­
sundstolden.

Under m oder Sigbrits ledelse har told­
væsenet været i besiddelse af et højt udvi­
klet kendskab til skibe og skippere i Ø ster­
søfarten, som nok kunne have en præ ven­
tiv virkning. Den danske konges arm  strak­
te sig jo  både til Skånemarkedet og Norge 
samt i disse år også til Sverige, således at 
konsekvenserne a f  hans unåde har været 
vidtrækkende.

En anden sag er, at denne i og for sig hel­
dige og indbringende toldpolitik, som vi 
her har skitseret, i sig bar kimen til sin egen 
undergang.

De undvegne danziger-skipperes proble­
mer løste sig på en uventet måde, der for­
modentlig allerede ulmede som en uudtalt 
mulighed under Storms besøg i Københa- 
havn, nemlig ved at hansestæderne i stedet 
satsede på og aktivt medvirkede til C hristi­
an II’s og m oder Sigbrits fald. Men det er 
en anden historie.

Noter

Indledning
(1) Poul Enemark: Studier i toldregn­

skabsmateriale i begyndelsen af 16. 
århundredel (1971), s. 125.

(2) Jf. de indledende bemærkninger til 
Jan Kanstrups glimrende artikel om 
Øresundstolden i 1700-tallet i Zise nr.
3, 1979, s. 16.

Øresundstoldens flytning til København
1519
(1) Om Sigbrits stilling i almindelighed 

må jeg henvise til en endnu utrykt ar­
tikel af mig, Relatrix Sibrecht, der vil 
blive publiceret i Historisk T idsskrift.

(2) Hanserecesse (herefter forkortet HR)
3, VII, bearbeitet von D. Schäfer, s. 
424f, Nr. 221. Klagen gentages i in­
struktionen til Ambrosius Storms sen- 
delse fra juni 1521, s.784, Nr. 431 § 2.
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Orlogsskib ca. 1521-22, Udbyneder kirke, næsten identisk med skibet i Voldby kirke. Den 
bedende konge på dækket må være Christian II, da både hans og dronning Elisabeths vå­
ben findes i kirken. Til begges våben er fø je t den berømte burgundiske orden den gyldne v li­
e s ’ kæde, som kongen modtog i Stockholm den 4. november 1520. Udover stormasten i 
midten har skibet hele fire  master med hver deres sejl og de fleste tillige med udkigstønde. 
Øverst i - den knækkede - stormast ses yderligere et topsejl. Skibet er tydeligt rustet til krig. 
Fra udkigstønderne har skytter kunnet beskyde fjenden. Også udsmykningen på de kraftigt 
udviklede kasteller afspejler vel kanonporte. Både dette og Voldby maleriet er vanskelige at 
tolke. Men det vækker til eftertanke, at Udbyneder ligger ved feltherren Otte Krumpens 
gård Trudsholm, Voldby ved den entreprenante landsdommer Jens H vas’ Sostrup (Natio­
nalmuseet foto).
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(3) Suhms samlinger II, 1, s. 185.
(4) HR 3, VII, s. 416f § 7, 11.
(5) Ph. Dollinger, Die Hanse, 2. auflage 

1976, s. 407.
(6) Som et eksempel på den almindelige 

liibske uvilje mod Sundpassagen kun­
ne henvises til Lubecks borgmesters 
henstilling til bystyret i Reval og Riga 
på et hansemøde i forsommeren 1521 
om at sørge for, at skibene ikke »mod 
gammel skik og sædvane« og til skade 
for de liibske købmænd sejlede gen­
nem Øresund i stedet for ad Trave, 
men agte på hvad Liibeck udrettede til 
stædernes bedste og unde de liibske 
købmænd næringen (HR 3, VII, s. 
735 § 254). A f Rigas delegation svare­
des lidt spidst, efter at kravet allerede 
tidligere var blevet afvist, at deres 
købmænd chikaneredes af lttbeckerne 
under Trave-transporten.

(7) HR 3, VII, s. 563 § 3. Jf. C. F. Allen, 
De tre nordiske Rigers Historie 3 , 1, s. 
260ff.

(8) At lttbeckerne kort efter klagede over, 
at der på trods af Segeberg-forliget 
skete overgreb i København (HR 3, 
VII, s 572 § 3), tyder ikke på det. I 
givet fald ville en kortvarig gen­
oplivelse a f  den gamle tilstand vel og­
så være skinnet igennem under Storm­
forhandlingerne det følgende år.

(9) Herom senest Mikael Venge: Chri­
stian 2 .s fald (1972), s. 47-51.

(10) I statsregnskabet 1523-24 betegnes 
tolderen Hans Pedersen »i Helsingør« 
(Danske middelalderlige Regnskaber, 
udg. v. Georg Galster, 1 ,1, s. 192).

(11) Den politiske situation omkring 
magtskiftet er skildret i min Christian
2.s fald og i fortsættelsen »Når vinden 
føjer sig...« (1977).

(12) Om Krogens overgivelse, se »Når 
vinden føjer sig« s. 143 note 5 . 1 regn­
skabet over kronens indtægter er regi­

streret ret betydelige indbetalinger af 
Øresundstold, tilsyneladende allerede 
fra 1523 (se note 10).

(13) Den liibske politik rettet mod hollæ n­
dernes Østersøhandel er berørt i Chri­
stian 2.s fald s. 51 f . Under Køben­
havns belejring 1523 klagede Danzig 
over liibske planer om at begrænse 
hollændernes Sundfart (»Når vinden 
føjer sig« s. 86), men altså ikke over, 
at der faktisk lagdes hollænderne hin­
dringer i vejen. En kvota-ordning og i 
det hele taget reguleringer af den hol­
landske Østersøhandel var i øvrigt en 
lttbsk kongstanke, som dukker op 
igen under det rabiate, dem okratiske 
Wullenwever-regime i begyndelsen af 
1530’erne (se Aksel E. Christensen, 
Dutch trade to  the Bal tic about 1600 
(1941) s. 43 med henvisninger).

Sigbrits bestyrelse a f  Øresundstolden
(1) C. F. Allen beskriver i sit store værk 

om Christian II’s tidsalder præcist 
forhøjelsen a f  Øresundstolden 1519 
(De tre nordiske Rigers H istorie 3, I, 
s. 128f), mens først Astrid Friis (Ro- 
senobeltolden eller Skibstolden i Sun­
det i Tiden omkring 1550 i Festskrift 
til Erik A rup (1946), s. 173) og der­
næst Poul Enemark (Studier i to ld­
regnskabsmateriale I, s. 119) ind­
skrænker sig til at bemærke, a t end 
ikke Sigbrit havde rørt ved den gamle 
værdiansættelse af nobel og gylden. 
Det må dog bemærkes, at Johan 
Hvidtfeldt på grundlag af det hansea- 
tiske kildemateriale har om talt både 
flytningen og forhøjelserne i Politi- 
kens Danmarkshistorie 5, s. 245, 409.

(2) Se herom Aksel E. Christensens rede­
gørelse i Dutch trade to the Baltic, s. 
49.

(3) Kai Hørby, Øreundstolden og den 
skånske skibstold i M iddelalderstudi­
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er tilegnede Aksel E. Christensen 
(1966), s. 260, 269f.

(4) William Christensen: Dansk Stats­
forvaltning i det 15. Århundrede 
(1903), s. 665ff.

(5) C. F. Allen, De tre nordiske Rigers 
Historie 4, I, s. 146, Wra. Christen­
sen, Dansk Statsforvaltning s. 670-74.

(6) Det må huskes, a t vi ikke har garanti 
for, at de ældste regnskaber er fuld­
stændige. Med dette forbehold an­
drog provenuet a f  Øresundstolden i 
1497 981 nobel (2.4521/2 gylden) og i 
1503 1.464 1/5 nobel (3.660!/i gyl­
den).

(7) Se de hanseatiske eksempler i HR 3, 
VII, s. 722 § 156-57. Jf. C. F. Allen, 
De tre nordiske Rigers Historie 3, s. 
128f.

(8) Sekretæren var en højt betroet em­
bedsmand, der sorterede umiddelbart 
under rådet (magistraten), altså sva­
rende til en blanding af en minister og 
en departmentschef i vore dage, jf . at 
ordet »secretary« endnu i de angelsak- 
siske lande kan betyde minister.

(9) Hele materialet om Storms sendelse er 
trykt i HR 3, VII, s. 761-97, jf. C. F. 
Allen , De tre nordiske Rigers Historie

3, II, s. 263f og uddragene af Storms 
indberetning i dansk oversættelse i 
min kildesamling Bondekær eller Ty­
ran s. 15-18.

(10) HR 3, VII, s. 777 § 63.
(11) §57,59-60,73.
(12) § 16-17, s. 766.
(13) § 1, s. 762.
(14) §43, s. 772.
(15) § 9, s. 765. Han er formodentlig 

identisk med Klaus Torskaw, hvis be­
seglede løfte nævnes s. 436, Nr. 238.

(16) § 56, jf. s. 782 n o te l.
(17) §57.
(19) §23, s. 768.
(20) § 7 ,2 2 ,5 3 .
(21) §8, s. 764.
(22) § 9, s. 764.
(23) § 72, s. 781. Måske tænkes her på 

Skånemarkedet.

Opkrævning og håndhævelse
(1) Wm. Christensen: Dansk Statsfor­

valtning, s. 656-78.
(2) Se Storms instruktion, HR 3, VII, s. 

785 §6 (Nr. 431).
(3) S. 786 §8.
(4) S. 766 § 17 (Nr. 429), jf . s. 781 § 72.
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Spredte træk fra en toldelevuddannelse

A f  Bø r g e  U n t id t

Efter bestået realeksamen 23. marts 1932 
på Sæby kommunale Mellem- og realskole 
i en alder af 16 år, besluttede jeg at ansøge 
om at blive elev i toldetaten. Det var imod 
traditionerne i min familie. Min far og 
hans 3 ældre brødre var alle fiskeskippere, 
der hver ejede en kutter; desuden havde jeg 
3 ældre fætre, der fortsatte i fædrenes 
spor.

I slutningen af tyverne blev jeg et par 
gange om året sendt på toldkamret for at 
betale afdrag og renter på lån i »Kongeri­
get Danmarks Fiskeribank«. Ved disse lej­
ligheder var jeg næsten altid eneste kunde, 
og det var vel medvirkende til, at daværen­
de toldforvalter Bang-Hansen gav sig tid til 
at sludre lidt med mig.

I slutningen af marts 1932 gik jeg på 
toldboden med mine eksamenspapirer og 
fremstillede mig for toldforvalteren, der 
lod toldeleven, som var iført brun lærreds- 
kittel, vejlede mig m .h.t. udfærdigelse af 
ansøgning på det den gang foreskrevne hvi­
de dobbeltark i pro patria form at og med 
forreste ark falset lodret på midten. Øverst 
til venstre i 1. spalte skulle ansøgerens navn 
og en kortfattet redegørelse for ansøgnin­
gens art anføres. I 2. spalte skulle man 
skrive personlige data og referencer m v.

Jeg var naturligvis meget glad for den 
meget udførlige vejledning jeg fik af den 
flinke toldelev. Jeg bukkede og takkede og 
ville gå med det fine ark. Men toldeleven 
var hurtig og snuppede papiret fra mig og 
sagde, at budgettet ikke tillod udlevering af 
papirmateriale til publikum. Jeg blev i ste­
det henvist til en boghandel og samtidig fik 
jeg nøje instruks om, at jeg personlig skulle

fremstille mig med mine papirer i D eparte­
mentet for Told- og Forbrugsafgifter, Slots- 
holmsgade 2, København K.

Det sidste var lettere sagt end gjort, fordi 
den økonomiske krise også havde ram t min 
fars erhverv. Jeg var den ældste af fire sø­
skende, og der var kun til dagen og vejen.

Min far fandt imidlertid på råd, idet han 
kendte skipperen på den lokale paketbåd, 
galeasen »Marie« a f  Sæby, der hver tirsdag 
sejlede fra Sæby til København med styk­
gods og returnerede fredag. Skipper og 
maskinmester boede i agterkahytten, hvor 
jeg fik en sofa a t overnatte på.

Sidst på eftermiddagen en tirsdag i begyn­
delsen af april 1932 afsejlede vi fra Sæby i 
roligt vejr.

Paketten havde en kraftig maskine og 
var velsejlende. Den følgende onsdag m or­
gen var jeg tidligt oppe, da vi sigtede Kul­
len på den svenske kyst, derefter gik vi tæ t 
på Kronborg og jeg gik på dækket for at se 
den tidlige morgensol forgylde den danske 
Øresundskyst, et skønt stykke Danmark.

Men det var lidt af et chock at passere 
Københavns yderhavn. Her lå oplagt en hel 
armada af skibe, hovedsagelig dam pere i 
alle størrelser, den ene mere rusten end den 
anden, et sørgeligt syn og en barsk følge­
virkning af depressionen, der startede med 
krakket i Wall Street i New York 1929. P a­
ketskipperen påstod, at der på et givet tids­
punkt lå 119 skibe oplagt. Hvor han havde 
det fra, ved jeg ikke.

Paketten gik ind i Nyhavn, vi passerede 
den oplukkede bro , fortsatte helt op i den
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inderste krog mellem Lille og Store Strand­
stræde og fortøjede ved pakettens faste an­
løbsplads. Vi tørnede kajen ca kl 8 m or­
gen. Efter at have drukket morgenkaffe og 
iført mig blåt jakkesæ t begav jeg mig af 
sted til Slotsholmsgade 2 med mine papirer 
under armen.

Jeg henvendte mig i betjentstuen og blev 
vist op i de øverste gemakker hvor kon­
torchef Grønvold residerede. På vej op ad 
trappen mødte jeg statsminister Stauning. 
Benovet holdt jeg mig helt ude i trappesi­
den, men før jeg havde foretaget mig no­
get, svingede alfaderen sin bowler og sagde 
venligt: »Goddag unge mand«. Jeg bukke­
de, ilede videre og fik foretræde for davæ­
rende kontor- og personalechef P G røn­
vold, der tog venligt imod mig.

Eksamenspapirerne var fine, sagde han; 
men så vred han sine hænder og så bekym­
ret ud, medens han fortalte, at der dette år 
var ca 600 ansøgninger og at man kun var i 
stand til at ansætte ca 20 toldelever. Kon­
torchefen slog beklagende ud med hænder­
ne og sagde: »Chancerne for ansættelse er 
meget små og vi kan intet love«.

Mismodig gik jeg ned ad trapperne, men 
så kom jeg til at tæ nke på de mange oplag­
te skibe og den meget store arbejdsløshed. 
Det trøstede en smule at tænke på, at m an­
ge andre var i samme båd. Den gamle over­
lærers ord til realklassen ved dimissionen: 
»at kunne ville«, omskrev jeg til:»man skal 
kunne sparke sig selv«.

Kort tid efter jeg var kommet tilbage til fø­
debyen fik jeg ansættelse som kontorelev 
hos en lokal fhv. købm and, der drev æg­
eksport og agentur for engros kolonialfir­
maer, samt konsignationslager af margari­
ne og sæbe.

Handelsskole skulle jeg selv bekoste. Jeg 
søgte Handelsstandsforeningen om fri­
plads og fik bevilget en halv. Jeg fik lært 
dobbelt bogholderi og maskinskrivning.

På kontoret havde jeg nok at bestille. 
Jeg fik lov at arbejde selvstændigt, fordi 
min chef måtte ud at besøge sine kunder, 
både i den lille købstad og i det ret store 
landdistrikt.

Medens jeg var beskæftiget i dette firma 
blev der udvirket direkte kontakt til told­
væsenets daværende generaldirektør Mi­
chael Koefoed, der blev gjort opmærksom 
på min ansøgning. I maj måned 1933 fik 
jeg brev fra Departementet for Told- og 
Forbrugsafgifter med meddelelse om, at 
jeg fra 1. juni 1933 var ansat som toldelev i 
Frederikshavn.

I slutningen a f  maj henvendte jeg mig til 
min kommende chef, toldforvalter Hugo 
Schramm og bad om lov til at blive boende 
i mit hjem indtil 1. november samme år. 
Jeg ville cykle mellem Sæby og Frederiks­
havn (2x12  km), for på denne måde at 
spare lidt kapital op. Jeg skulle klare mig 
selv, økonomisk hjælp fra hjemmet var 
udelukket. Toldvæsenet havde den gang en 
bestemmelse om, at man ikke måtte rejse 
uden for toldkammer-distriktet, medmin­
dre man havde indhentet toldkamrets tilla­
delse. Toldforvalteren var meget imøde­
kommende og gav mig tilladelsen.

Den 1. juni 1933 startede jeg på min cykel 
og kørte fra Sæby kl 730 i det skønneste 
sommervejr.

Mit tjenestested Frederikshavn Told­
kammer lå smukt indpasset på byens øst­
vendte havnefront. En køn to-etages byg­
ning opført i røde mursten med hvidkalke­
de hjørnepilastre, smårudede, hvidmalede 
vinduer i palæstil, og rødt valmet tegltag, 
kronet af en flagstangsbalkon beklædt 
med grønne kobberplader.

Foran bygningen og langs den sydlige 
gavl en lille rosenhave, og op ad murene 
rådhusvin og espaliérroser. Bag bygningen 
en gård lukket af en rød teglstensmur, samt
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et oliepakhus bygget i samme stil som ho­
vedbygningen.

En port i nordre mur og en mod syd gav 
adgang til gårdspladsen, der midt på havde 
en granitkumme med springvand. Der var 
aflassningsramper udført i tømmer, bereg­
net til af- og pålæsning af gods.

Efter at have stillet min cykel i toldkam ­
rets cykelskur, der lå diskret anbragt i en 
lille birkelund syd for oliepakhuset, gik jeg 
op ad toldkamrets brede udvendige granit­
trappe, gennem vindfang og forhal, op på
1. sal ad den smukke pitch-pine trappe med 
hvidlakeret rækværk og ind på regnskabs- 
kontoret, hvor jeg meldte mig til tjeneste 
hos min nærmeste foresatte, overtoldassi- 
stent V G Nielsen, der ledede adm inistrati­
onen.

Jeg blev præsenteret for kontorpersona­
let, der bestod a f  2 kvindelige kontor­
assistenter og 2 toldelever. Senere meldte 
jeg mig til tjeneste hos toldforvalteren. Da 
han allerede kendte mig, var det hurtigt 
overstået.

Så måtte jeg turen rundt i toldopsynet, 
der blev ledet af en toldkontrollør. Der var 
5 toldassistenter, 6 af toldbetjentgruppen 
og 1 toldpakhusarbejder, ialt et personale 
på 20 personer. De for mig store forhold 
virkede overvældende, men de velholdte og 
hensigtsmæssigt placerede lokaler og ikke 
mindst det venlige personale, virkede så til­
talende på mig, at jeg umiddelbart følte, at 
det var heldigt, jeg fik lov at begynde her.

Det positive førstegangsindtryk af min 
første arbejdsplads blev ikke senere gjort 
til skamme. Derfor er det en tid jeg stadig 
mindes med glæde.

Første tjenestepligt var at kvittere for må­
nedslønnen 78 kr 74 øre, forudbetalt, fordi 
jeg var aspirant til en tjenestemandsstilling 
som toldassistent.

Overassistenten pålagde derefter den 
ældste elev at lære mig op. Via en fod­
skammel entrede jeg en højbenet stol, an­

bragt ved en høj dobbeltpult med skrå 
skriveflader. P å toppen af pulten var an­
bragt reoler til regnskabsbøger og blanket­
ter. Ligeledes var her anbragt en dobbeltar- 
met skrivebordslampe med messingarm, 
forsynet med en grøn, kegleformet lam pe­
skærm til hver pultflade. Da jeg ikke ejede 
en fyldepen, blev jeg forsynet med et pen­
neskaft og kunne selv vælge om jeg ville 
skrive med kongepen eller børspen.

Mit arbejdsom råde var i første omgang 
bogføring af alle udgående ekspeditioner, 
udklarering af skibe, bogføring af forsen- 
delsesangivelser vedrørende transitgods og 
udførsler fra toldkamrets frilager. Over- 
eleven pålagde mig at lære havnetaksten 
udenad så hurtigt som muligt, så jeg kunne 
foretage beregning af skibs- og vareafgif­
ter. Jeg tog derfor havne- og brotaksten 
med mig hjem om aftenen og forsøgte at 
lære den udenad.

Rettelser og cirkulærer kom også den 
gang i en jæ vn strøm; men i modsætning til 
i dag, hvor det i det mindste er hele sider, 
kom de den gang af besparelsesmæssige 
grunde i form af linierettelser, som skulle 
klippes ud i strimler og klistres ind i regle­
menterne. Det kom mig til gavn, at jeg i 
mit hjem havde været med til at tapetsere.

Forøvrigt skulle personalet selv bekoste 
anskaffelse af bind til reglementerne, noget 
der ville være utænkeligt i dag.

En dag kom overeleven med en rettelse 
bestående a f  nye tariferingsafgørelser. 
Med alvorligt blik og tonefald pålagde han 
mig at lære disse tekster udenad. Desværre 
gik det ikke op for mig, at det var en prac­
tical joke.

Som med enhver anden lærling skulle 
der også gøres grin med mig. I dette tilfæ l­
de var det rettelser til daværende toldlovs 
løbenr. 4 og 8 med svære og frem m edarte­
de kemikaliebenævnelser. Heldigvis spurg­
te jeg l-års eleven til råds. Han morede sig, 
men forbarm ede sig dog over mig.
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Frederikshavn toldkammer o. 1930 (Toldmuseet).

Ellers gik det formfuldendt til i det daglige. 
M an var De’s, ikke noget med dusseri bort­
set fra vi 3 elever indbyrdes. Man tiltalte 
sin overordnede i 3. person og sagde over­
assistenten, kontrolløren og toldforvalte­
ren.

I dag er en toldelevuddannelse lagt i fas­
te rammer, ensartet for alle toldsteder; 
men den gang var det forskelligt alt efter 
det lokale behov, vel nok bl a fordi told­
kamrene den gang var vidt forskellige af 
struktur.

For mit vedkommende var der »Stik i 
rend« pligter hver dag, såsom at frankere 
den daglige post, føre portoregnskab med 
ugentlig afstemning, bringe den daglige

post på posthuset, samt dagens indtægter 
til den lokale intradebank, Frederikshavn 
Bank.

Hver eftermiddag i en lille flødekande 
hente for 7 øre frisk fløde på et nærliggen­
de mejeri og derefter sætte fløjtekedlen 
over gasblusset i et lille primitivt køkken i 
tagetagen. Ved fødselsdage og andre højti­
delige lejligheder hente kager til kaffen.

Der var kun kaffepause om efterm idda­
gen i et lille forkontor til regnskabs- 
kontoret. Her var et konferencebord, stole 
og chaiselongue, en n o r d e n  skrivemaskine, 
toldkamrets eneste, samt kontorets vægte­
lefon med håndsving og en knagerække til 
vort overtøj.
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En gang om måneden pakkede jeg bilag 
og regnskabsbøger til 2. toldrevisions­
kontor og transporterede dette på min cy­
kels bagagebærer på posthuset, og hvis jeg 
glemte at anbringe papir på toldkamrets to 
toiletter, var det alvorligt.

Overassistenten bestred et af toldvæsenets 
såkaldte hverv, skibsregistrering. Frede­
rikshavn Toldkammers skibsregistrerings- 
distrikt omfattende foruden eget tolddi­
strikt med havnebyerne Aalbæk, Strand­
by, Frederikshavn, Vesterø og Østerby, til­
lige Sæby tolddistrikt med Sæby, Voersaa 
og Asaa. Herunder hørte ca 500 fisker­
fartøjer med FN registreringsnumre.

Fartøjsejerne betroede overassistenten at 
udfærdige deres skibsskøder m .v.; det gav 
ekstraindtægter til overassistenten, som 
bad mig udføre »de løbende forretninger«, 
såsom tinglysning af dokumenter på dom­
merkontoret og indkøb af stempelmærker. 
Det fik jeg en skilling for.

En overtoldbetjent var assurandør for et 
forsikringsselskab men forstod ikke begre­
berne debet og kredit; derfor måtte jeg ud­
færdige kvartalsopgørelserne.

Et par af opsynsassistenterne havde et 
bierhverv for aviserne i byen, med medde­
lelser om skibes ankomst og afgang, nav­
ne, ladninger osv. Jeg foretog udskrivning 
heraf på grundlag af toldkamrets bøger og 
afleverede materialet på redaktionerne.

Desuden kunne det ske, at jeg blev an­
vendt som frivillig reservevagt i havnepo­
sten kl. 19-23, med kontrollørens tilladelse, 
mod at kunne tilkalde sagkyndig assistan­
ce, når jeg ikke selv kunne klare situatio­
nen.

Alle disse gøremål gav mig et velkom­
ment tillæg til min løn, og desuden tilfreds­
stillelsen ved at gøre nytte og tillige få min 
horisont udvidet; men det vigtigste var 
dog, at jeg i det daglige havde gode lære­
mestre nemlig overassistenten, kontorassi­

stenterne og de to  ældre elever, der set fra 
mit synspunkt alle var fagligt dygtige og 
pligtopfyldende og lærte mig godt op.

Efterhånden begyndte jeg at læ re m øn­
string af skibsmandskab, også et a f  told­
væsenets hverv. Toldkamret var på dette 
specielle om råde underlagt 5. udskriv­
ningskreds i Ålborg og toldforvalteren var 
den formelle mønstringsbestyrer.

Skibsmønstring var for mig et interes­
sant område. Begreber som bådroercertifi- 
cat, synsattest, militærpapirer, skibsfører- 
bevis, sætteskipperbevis og andre form er 
for dokumentationer stiftede jeg bekendt­
skab med. Fagudtryk som »Tjupas«, dvs 
tjenstudygtighedspas fordi vedkommende 
var kasseret til militærtjeneste, indgik også 
i dette arbejdsområde.

Mønstringsforretningerne var ret om fat­
tende, fordi vi bl a havde den store fisker­
flåde og det relativt store Frederikshavn 
Værft, der ejedes af DFDS. Sidstnævnte 
rederi lod i stort omfang sine skibe gå i dok 
der, og så blev hele besætningen afm øn­
stret, når det drejede sig om ophold ud 
over et par dage; 14. dages dokning var al­
mindeligt.

Det var som regel altid dampskibe med 
en besætning på op til 30 mand. Det var 
den gang m an havde begreber som donkey- 
mand og fyrbødere. Når skibene så skulle 
ud at sejle igen blev besætningen udm øn­
stret påny, men for manges vedkommende 
skete der samtidig en udskiftning.

Naturligvis kom der også mange andre 
rederiskibe til dokning på værftet, her i- 
blandt også udenlandske.

Til forhyring a f  skibsmandskab var der i 
Frederikshavn en autoriseret forhyrings- 
agent, der på de travle dage kom op til flere 
gange om dagen. Han var ret så sæ rpræ ­
get, meget højttalende, lille og tætbygget, 
udstyret med stråhat, overskæg og cigar og
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til tider temmelig kolerisk. Han ville for­
færdelig gerne koste med os toldelever, 
men det fik han nu ikke lov til; vi vidste, at 
vi altid kunne regne med at blive bakket op 
af overassistenten.

Forhyringsagenten kom altid farende i 
sidste øjeblik, og hvis der var knas med de 
forskellige form aliteter, certifikater fx, 
prøvede han at sno sig uden om de restrik­
tive bestemmelser.

En dag skulle en ny udmønstret besæt­
ning sejle direkte til Leningrad. Normalt 
blev alle søfarts- og afregningsbøger samt 
bemandingslister forsynet med et lille af­
langt stempel Fr e d e r i k s h a v n  m ø n s t r i n g s k o n - 

t o r  med en lille kongekrone oven over. 
Denne gang ønskede forhyringsagenten i- 
midlertid, at det officielle ovale toldkam­
merstempel FR EDER IK SHA VN TOLDKAM M ER med
kongekrone over blev anvendt, fordi han 
havde erfaring for, a t russiske told- og pas­
myndigheder havde en voldsom respekt for 
den slags stempler, måske en reminiscens 
fra Czartiden.

Med overassistentens tilladelse blev øn­
sket opfyldt og for en gangs skyld var for­
hyringsagenten virkelig tilfreds med os. El­
lers lod han tydeligt forstå, at han betragte­
de os som et nødvendigt onde.

Også de mange hjemmehørende fiskerfar­
tøjer gav en hel del mønstringsarbejde, 
især når der hvert år efter årsskiftet skulle 
foretages om mønstring af hele besætnin­
gen. Nye bemandingslister og afregnings­
bøger udstedtes, hvilket var forordnet i de 
derom gældende bestemmelser: alt blev 
gennemgået for at konstatere om der fx. 
var forhold, hvor tidsfristen var udløbet.

Der var også et om råde, der hed møn- 
stringstvistigheder, der skulle indbringes 
for den lokale mønstringsbestyrer, d.v.s. 
toldforvalteren. H an havde delegeret det 
videre til overassistent Nielsen, der var søn

af en afdød lodsformand. Han var et fak­
totum for alle fiskerne og nød deres ube­
grænsede tillid.

En enkelt episode kan jeg tydeligt erin­
dre. En ældre partsfisker kom op på regn- 
skabskontoret og spurgte efter »Nielsen«. 
Fiskeren fortalte, at han ikke kunne få sin 
hyre udbetalt og at han i stedet var blevet 
lovet bank af skipperen. Overassistenten 
bad ham hente skipperen, og i løbet af 
meget kort tid var der mæglet og sagen 
bragt i orden.

Intet under, at jeg også kom til at beun­
dre og respektere Nielsen; der var ikke den 
ting han ikke kunne ordne: Skøder, pan­
tebreve, lån i banken og hos m otorfabrik­
kerne; han var simpelthen fiskernes lom­
meprokurator.

Toldkamret udførte også de stedlige amts- 
stueforretninger, bl.a. blev der foretaget 
udbetaling af statspensioner.

En af vore kunder i dette klientel, en 
gammel fyrmesterenke på over 90 år, der 
var iført fodlang kjole, skuldersjal og hov­
edtørklæde, lille og krumbøjet og indtørret 
af skikkelse, rokkede på udbetalingsdagen 
den 1. i måneden hen til damerne ved kas­
sen og sagde med knirkende røst: »Hvor er 
manden henne?«.

Overassistenten kom til skranken og gav 
den gamle dame hånd, lagde pensionskvit- 
tering og penneskaft frem, men da hun ik­
ke kunne klare at underskrive, bad han 
hende røre ved penneskaftet. Så under­
skrev overassistenten med konens navn 
og neden under skrev han m f p - »med ført 
pen«.

Derefter spurgte han venligt: »Hvordan 
går det ellers fru Nielsen?« Hun svarede: 
»Jo, nu kommer de snart.« - »Hvem kom­
mer?«, sagde overassistenten. »De gule 
kommer og tager det hele fra os,« sagde 
den gamle fyrmesterenke, som iøvrigt var 
vor ældste kunde.
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Til vort faste publikum med daglige ekspe­
ditioner, hørte skibsmæglerens og DFDS’ 
kontor, samt skibshandlernes waterclerks. 
Toldkamret havde 4 frilagerrum lejet ud til 
et tilsvarende antal skibshandlere.

Havnen lå bekvemt for skibe, der søgte 
ind for at fylde kul til bunkring på alle ti­
der af døgnet, og så havde skibshandlerne 
forrygende travlt, fordi tiden var knap; om 
dagen var det knap så hektisk, selv om vi 
havde mange rutebåde.

Disse waterclerks var skrappe mod hin­
anden i den hårde konkurrence om at kap­
re proviantleverancer. En af dem forsøgte 
en dag, da jeg sad alene ved skrivepulten 
og havde klargjort en frilagerudførselsan- 
givelse, at lange en hånd over for at se hvad 
konkurrenten skulle levere. Men jeg fik fat 
i hånden og anmodede ham om at holde sig 
i skindet, hvilket affødte trusler fra cler- 
kens side; men jeg fik ham dog til fornuft.

I løbet af få måneder efter min tiltræden 
havde jeg fået et ganske godt kendskab til 
toldkamrets personale og deres karakteri­
stika.

Toldforvalteren talte selv åbent til os alle 
om den alvorlige maveoperation han nogle 
måneder forinden havde gennemgået på 
Frederikshavn Sygehus, hvor overlægen på 
hans udtrykkelige forlangende havde givet 
et klart svar om sygdommens karakter og 
chancen for helbredelse. Svaret var nega­
tivt, højst et år mere at leve i.

Chefen, der var enkemand tog situatio­
nen som det mandfolk han var, men det 
kunne godt gyse lidt i en, at når afslutnin­
gen kom, ville han, der var ateist, ingen 
højtidelighed have, ingen kranse. En kiste 
og brænding og dermed færdig. Chefen 
holdt dog i min elevtid.

Han spadserede meget på havnen og i 
byens gader, og da han ca. 1 Vi år efter ope­
rationen mødte omtalte overlæge, svingede 
han sin sixpence og råbte med galgenhu­

mor: »Der snød jeg Dem, overlæge«. O- 
verlægen rystede på hovedet.

Nok var toldforvalteren en bestemt her­
re, men passede m an sine ting var han flink 
og rar. A f udseende var han høj og mager, 
med indfaldne ansigtstræk, fordi han ikke 
havde en eneste tand tilbage og ikke ville 
have protese. Selv om han kun var 60 år, 
lignede han snarere en 70 årig.

Trods sin alvorlige tilstand havde chefen 
alligevel hum or. En dag fortalte han kon­
torpersonalet, at der var kommet et brev 
fra en person, der havde været passager på 
Kristianssandruten i 1912 og i Frederiks­
havn havde indsmuglet nogle få flasker spi­
ritus samt cigaretter til privat brug.

Nu ville vedkommende, 21 år efter, have 
lettet samvittigheden og var parat til at tage 
straffen, fordi han var blevet medlem af 
Oxfordbevægelsen. Toldforvalteren skrev 
et venligt brev til den pågældende og m ed­
delte, at sagen var forældet så der kunne 
gives »syndsforladelse«.

En dag kaldte chefen yngste opsynsassi- 
stent op på sit kontor, fordi denne tilsyne­
ladende havde klaret en sag lidt firkantet. 
Lille Aron var ellers meget påpasselig men 
ikke fri for at være nervøs for samtalen. 
Det gik imidlertid mod forventning godt, 
og da han kom tilbage til de spændt ven­
tende kolleger i assistentkontoret, kunne 
han ikke dy sig for at dramatisere og sagde: 
»Ja, chefen var så gal, at han skar tæ n ­
der«. En bem ærkning, der udløste stor m o­
ro.

Kontrolløren, der ledede toldopsynet, til­
trådte samme dag som jeg. Han var born ­
holmer og talte sit »modersmål« rent og 
uforfalsket. I Padborg, som han kom fra, 
havde han gjort tjeneste som to ldkon­
trollør II, en stillingsbetegnelse, som fo r­
svandt da lønningsloven af 1931 i stedet 
indførte overtoldassistentstillinger.

Løren, som vi kaldte ham, holdt fra  sin
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første tjenestedag meget nær kontakt med 
kontorets overassistent, som han kaldte for 
»Ober« (velsagtens Padborg- slang). Sidst­
nævnte skulle finde en passende bolig til 
løren. Det blev en 5 værelses 1. sals lejlig­
hed på et smukt og centralt sted lige over­
for Frederikshavn Kirke og kun 6-7 minut­
ters gang fra toldboden. Det sidste var vig­
tigt, thi løren kunne ikke lære at cykle.

Ret hurtigt beklagede han sig over, at 
han havde besvær med at foretage inspek­
tion på det store havneområde, med kulkaj 
mod nord og trafikhavn mod syd samt den 
faste inkvireringsvagt, der døgnet rundt 
gjorde tjeneste på Søndre tværmole, hvor 
også lodserne og statshavnens betjente 
havde vagtlokaler. Tillige havde han dag­
ligt opsyn med rutebådene fra Kristians- 
sand, Oslo og Gøteborg. Alt dette kunne 
blive til adskillige kilometer.

Ober drillede løren og foreslog ham at 
købe en hest, eventuelt en pony så han bed­
re kunne nå jorden. Løren optog bemærk­
ningen i fuldt alvor og sagde let fortvivlet: 
»Når jeg inte k a ’ læ re at cykle så ka’ jeg vel 
heller inte lære at ride«.

Løren var stor og tung af skikkelse, med 
kraftige rødmossede ansigtstræk. Han 
spadserede næsten altid i bar figur, iført 
skræddersyet, sildebensvævet kamgarns- 
habit, syet hos byens bedste skrædder: på 
hovedet bar han sin uundværlige guldtres­
sede uniformskasket i gl. embedsmandsfa- 
con, anbragt kæ kt på snur. Den forlod 
ham heller ikke på søndagsspadsereturen, 
når han promenerede sammen med sin ko­
ne, som han kaldte »den små«.

Af natur var han vennesæl, bramfri og 
jovial. Derfor blev han populær både 
blandt havnens og byens folk. Ved passen­
de lejligheder lod han forstå, at han også 
havde været en slags sømand, idet han hav­
de været marinesoldat på kongeskibet 
»Dannebrog«.

Men hans bornholmske temperament 
dukkede nu og da op til overfladen. En dag 
fik han melding fra kulkajens toldkontrol 
om, at der blev losset en skibsladning kul 
skønt importøren ikke havde forelagt den 
pligtige indførselsbevilling. Løren ringede 
straks til kulimportfirmaet og bad om at 
tale med direktøren, der tillige var tysk 
konsul.

Efter at Løren havde »holdt en præ di­
ken« med alvorlige formaninger og truet 
med at stoppe losningen, blev konsulen, 
der ikke kendte den nye kontrollør, ret så 
irriteret og udbrød: »De behøver sgu ikke 
at tale svensk til mig«. Det lammede i no­
gen grad bornholmeren, og naturligvis for­
talte han omgående om det passerede til 
Ober, der morede sig hjerteligt.

Løren afslørede ret hurtigt, at fortolkning 
af love og bestemmelser, kunne ligge lidt 
tungt for ham, men som regel var han for­
nuftig nok til at lytte efter bedrevidendes 
råd. Den daglige rutine bekom ham bedst. 
Hvis han havde »trådt i det«, som han selv 
udtrykte det, slog han det gerne hen med en 
spøgefuld bemærkning.

Hans tiltaleform til mig, der var pløk, 
var også speciel. Normalt sagde han »sø­
mand« til mig og du; det sidste ville han 
helst sige til alle, men han forventede rig­
tignok at andre sagde kontrolløren til ham. 
Når han var utilfreds med mig kaldte han 
mig for en »nisse« og når jeg havde lavet 
noget godt sagde han, at jeg var en »sved­
ske«.

En dag, da der var kunder ved alle pulte 
på regnskabskontoret, kom Løren buldren­
de ind gennem forkontoret og hen til mig, 
slog først i skrivepulten, holdt derefter sin 
store bjørnelab af en hånd op for næsen af 
mig og sagde harmdirrende: »Din elendige 
nisse, her sidder jeg ude ved siden a f  og 
rykker i snoren og så er der ingen papir,

31



ka’ du så komme ud at gøre din pligt«. Jeg 
sprang straks ned fra pulten og ilede, rød i 
hovedet af sted for at sone min brøde, 
medens publikum grinede højlydt.

En anden gang, da han var i bedre lune, 
stod han og studerede min bogføring. »Du 
har da en skrift, der kan blive plads til på 
linierne; det kunne jeg ikke som toldelev, 
min chef påstod, at jeg skrev med en tæ nd­
stik. Og da jeg var assistent i Odense, blev 
jeg forment adgang til skrivemaskinen, 
fordi jeg slog så hårdt, at tasterne blev 
hængende i gummivalsen«. Sådanne kom­
mentarer gav hverdagen kulør.

Den største begivenhed for Løren, var hans 
årlige ferierejse sammen med »den små«, 
som også var indfødt bornholmer. Rejse­
målet var hver gang Gudhjem, hvor Lørens 
far i sin tid havde været toldoppebørsels- 
kontrollør. Hvert år blev denne ferie lagt i 
3 sammenhængende uger fra medio juli til 
begyndelsen af august. Og hver gang var 
glæden lige stor; der blev berettet både før 
og efter.

Rejsen foregik pr. skib over Kattegat i 
natsejlads med den gamle, kulfyrede 
DFDS damper »M.G. Melchior«, (bygget 
1884). Kaptajnen Emil zum Vohrde var en 
ældre, stout skippertype og en god ven af 
Løren, så de to fik noget ud af sejladsen*.

I København blev der næste dags aften 
skiftet til den lille østbornholmske damper, 
ligeledes natsejlads. Også på denne etape 
nød Løren gavn af kaptajnens hyggelige 
selskab.

I sin kuffert medbragte Løren små gaver 
til vennerne på klippeøen bl.a. shagpiber. 
Hans største daglige fornøjelse var at sidde 
på Gudhjem havns »sladrebænk« sammen 
med de andre indfødte og nyde en håndbaj­
er.

1 november 1933 tog jeg fast bopæl i Fre­
derikshavn. Jeg var så heldig, at jeg kunne 
få både kost og logi hos 1.-års elevens for­
ældre for en yderst rimelig pris, nemlig 60 
kr pr måned. Til gengæld måtte jeg affinde 
mig med et beskedent loftsværelse uden 
varme og rindende vand og sparsomt m øb­
leret. Men jeg havde det til gengæld ual­
mindeligt godt og fik en meget fin behand­
ling af min m adm or og den øvrige familie. 
Her boede jeg ca 2 år og havde ikke en ene­
ste sygedag noget jeg ikke senere har kun­
net leve op til, selv under mere kom fortab­
le forhold.

Efterhånden fik jeg lov at deltage i alle 
forefaldende kontorforretninger, og der 
skete nu og da ting som forekom interes­
sante. Om sommeren blev havnen anløbet 
af meget store lystyachter fra København 
og Tyskland, der kom for proviantering af 
uberigtigede varer fra  frilager; disse fa rtø j­
er kunne ofte have en besætning på op til 
fem mand og skulle videre op til Lofoten 
og det nordlige Norge, midnatssolens land. 
Føreren skulle for at kunne proviantere 
skrive under på tro  og love om bestemmel­
sessted. »Lykke og fromme« som vi unge 
respektløst sagde indbyrdes.

Selv om vi unge mennesker ikke havde 
ret mange penge tilbage, når de faste udgif­
ter var afholdt, kunne vi godt alligevel en 
gang imellem gå til dansant en søndag a f­
ten på den pæneste a f  byens restauranter, 
nemlig Hotel Danias Palmehave, der havde 
nedsænket dansegulv, 5 viftepalmer, kjole- 
klædt overtjener og en do. kapelmester, 
der ledede trioen. Ved at undvære overtøj 
sparede vi garderobe, og ved at nøjes med
2 pilsnere, havde vi en aftens udm ærket 
fornøjelse ved at byde damerne op til dans.

Også byens 2 biografer kom vi i. T old­
forvalteren, der var musikalsk, opfordrede

*> J f Z is e  1979, n r  1
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mig bl.a. til at se »Heute Nacht oder nie« 
med Martha Eggerth og Jan Kiepura. 
Toldmedhjælperen tog mig med til »Intet 
Nyt fra Vestfronten« af Erich Maria Re- 
marque. Vi havde hørt, at folk besvimede 
under forestillingen; derfor tog vi yder­
pladser, men vi klarede den og »faldt ikke 
på valen«. Iøvrigt fordrev vi fritiden med 
læsning, cykle- og spadsereture, alt under 
hensyntagen til den sparsomme økonomi.

Toldforvalteren var på grund a f  sit svage 
helbred sygemeldt i korte og længere perio­
der ad gangen og så m åtte løren fungere 
som chef. Det gik også udmærket ved 
hjælp af den dygtige overassistent, der en 
dag gjorde løren opm ærksom  på, at han 
som fungerende chef også havde pligt til at 
inspicere de to kystposter på Læsø, fiske­
rihavnene Vesterø, Østerby, hvor en 
strandvagtmester hvert sted bl.a. opkræve- 
de havnepenge. Forbindelsen til Læsø blev 
besørget en gang dagligt af en lille rute­
damper.

Løren ringede de to  kystposter op og 
sagde »I morgen må I sætte flaget, fordi da 
kommer jeg på kasseeftersyn«. Ober ryste­
de på hovedet og sagde blidt til Løren: 
»Meningen var jo , at det skulle være uan­
meldt kasseeftersyn«.

2. toldrevisionskontor med kontorchef 
A C Jark i spidsen foretog uanmeldt revi­
sion på toldkamret kort tid efter denne epi­
sode. Straks blev toldflaget sat og der bred­
te sig en sær spæ ndt stemning på hele told­
boden. Et revisionsbesøg blev den gang ta­
get meget højtideligt.

Nogen tid efter kom revisionsantegnel- 
sen, der skulle besvares, og så kom til sidst 
fra departementet en decision til antegnel­
sen. Den gang gik m an helt ned til beløbs­
størrelser på 25 øre, hvilket fortæller noget 
om pengenes større værdi den gang.

I maj måned 1935 blev jeg kaldt ind til 
toldforvalteren, der meddelte mig, at han 
havde ansvaret for, at jeg kunne komme på 
fagkursus samme år så velforberedt som 
muligt. Jeg meddelte, at jeg forlængst var 
begyndt at lære stoffet i de forskellige læ ­
rebøger, som jeg havde fået udleveret 
umiddelbart efter toldelevprøven.

Chefen fortsatte og sagde, at Overtold- 
inspektoratet for Jylland ikke så sig i stand 
til i den forestående sommer at lade Frede­
rikshavn Toldkammer beholde sin afløs- 
ningsassistent hjemme. Derfor blev jeg an­
modet om at lære at ekspedere uden­
landske biler samt tegne forsikringer til 
disse. Meningen var, at jeg skulle rempla­
cere den manglende afløsningsassistent.

Forinden nåede jeg dog at få lidt indsigt i 
vejerbodsforretninger og andre gøremål, 
som påhvilede toldopsynet. Valutacentra­
len var gennemført ved lov af 1932 og føl­
gerne var bl.a., at de små importører havde 
vanskeligt ved at få indførselsbevillinger; 
derfor var der ikke mange ekspeditioner i 
vejerboden.

Jeg foretog frilagerekspeditoner, såvel 
oplægning som udførsel. Fortoldninger 
var mest grove jernvarer til skibsværftet og 
en enkelt af de den gang berygtede »Klop- 
per« pakker, hvor man nemt kunne kom­
me op på 20 løbenumre af daværende told­
lovs 364 løbenumre.

I denne periode lærte jeg toldkamrets 
pakhusarbejder at kende, ham vi kaldte 
Daniel, medens løren kaldte ham for Ga­
briel. Han var oprindelig snedker, og var 
bl.a. blevet ansat med den lumske bagtan­
ke, at han kunne reparere værkbrudne 
skriveborde, vinduer og døre; men Daniel 
var en fiffig mand, så den slags havde han 
efterhånden læ rt at undgå.

Derimod holdt han af at agere »den fine 
mand«. Et lille eksempel herpå fremgår af 
følgende.
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Før lørens tid havde toldstedet haft en 
toldkontrollør af en helt modsat type, en 
strengt korrekt embedsmand a f  den til­
knappede type. Han havde for vane en 
gang imellem sammen med sin kone at ny­
de et ophold i Palmehaven over en kop kaf­
fe.

En aften, da Daniel også var i samme re­
staurant og var i særlig godt humør, knip­
sede han ad den kjoleklædte tjener og bad 
ham servere en halv flaske portvin for den 
kongelige toldkontrollør. Denne spurgte 
forbavset tjeneren, som pegede over på 
Gabriel, der sad ved et bord på den mod­
satte side af det nedsænkede dansegulv.

Kontrolløren blev dog i stilen, han rejste 
sig og bukkede højtideligt over mod Gabri­
el, der nonchalant slog ud med hånden.

Så fik jeg lov til at deltage i toldbetjent­
gruppens arbejdsområde, herunder inkvi- 
rering, udfærdigelse af reverser m v. Over- 
toldbetjent Gulstad, var personlig abon­
nent på den engelske avis »Times« og insi­
sterede på, at jeg også burde være det af 
hensyn til min »åndelige horisont«; men 
jeg forklarede ham høfligt, at min økono­
mi forbød en sådan ekstravagance.

Dernæst fandt han på, at jeg skulle med 
ned og inkvirere i skibenes kulbunker; også 
dette måtte jeg afslå.

Betydelig mere interessant var det at læ­
re skibsmåling af den flinke toldvagtmester 
Jensen også kaldet »Skag-Jensen«. Han 
havde tidligere været fisker på Skagen. 
Han tog mig med til skibsmåling efter den 
såkaldte regel II på en ældre dam kutter, 
der lå i havnebassinet og havde gennemgå­
et mindre ombygninger.

Det mest interessante var dog måling ef­
ter regel I af nybyggede store fiskerkuttere, 
der endnu stod på byggebedding. »Skag- 
Jensen« var også pædagog, autodidakt. 
Det gjorde undervisningen fuldstændig og 
effektiv.

Omsider havnede jeg så på passagerbåds- 
kajen, hvor jeg kom i lære hos toldstedets 
flotteste assistent, hvis kælenavn var Ras­
mus, forhenværende garder med hæle­
smæld og iklæ dt toldvæsenets daværende 
smukke grønne klædesuniform. Tillige var 
han en særdeles dygtig og venlig m and, så 
jeg var i gode hænder.

Han lærte mig at tegne forsikringer og at 
ekspedere udenlandske biler. Jeg blev ind­
viet i terminologien med Carnet de passage 
en douane og triptyques.

Løren, der var meget skeptisk overfor 
toldforvalterens påfund spurgte mig »H vor­
dan kan du finde ud af det, når jeg ikke 
kan?«. Men det gik nu helt godt. De rejsen­
de ville oven i købet somme tider give mig 
drikkepenge, hvad jeg ifølge sagens natur 
måtte afslå; det var nu også for det meste 
»forfriskede« svenske turister, der kunne 
finde på sligt.

En dag havde jeg en særlig vanskelig 
ekspedition for en hollandsk læge med 
frue, der skulle på ferie i Norge. De havde 
flere måneders orlov fra deres tjeneste i de 
daværende hollandske besiddelser i O stin­
dien.

Papirerne var ikke i orden; men det lyk­
kedes for mig at få opgaven klaret og ægte­
parret kom af  sted. Næste dag stillede by­
ens højt agtede generalkonsul for Neder­
landene, Cloos, hos assistenten og bad om 
at komme til at tale med »den em beds­
mand«, der havde ekspederet hollænderne.

Generalkonsulens forbavselse var stor, 
da han erfarede, at det var en toldelev. I sin 
daglig påklædning, jaket, stribede ben­
klæder og høj hat, tog den stilfulde mand 
min hånd, bukkede og takkede mig for ud­
vist konduite. Da han var gået sagde assi­
stenten til mig: »Nu har De skudt pape­
gøjen«.

Generalkonsul Cloos var den gang en af 
Frederikshavns matadorer, med kulim ­
port, hummereksport og meget andet, en
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storkøbmand a f  form at og af den gamle 
skole, en type m an ikke finder i dag.

Men en anden dag måtte jeg melde pas, 
denne gang var det en egyptisk bil uden pa­
pirer; toldassistenten havde også kvaler og 
måtte telefonere både her og der, men alli­
gevel fik han tid til at drille Løren, der duk­
kede op under den vanskelige ekspedition. 
»Rasmus« sagde uskyldigt spørgende til 
kontrolløren: »Ja, den skal vel vejes?«. 
Løren stod et øjeblik tvivlrådig og udbrød: 
»Ja, gu ska den vejes!«. »Skal den nu også 
det ?« spurgte assistenten med hævede 
øjenbryn. »Det må I sgu selv finde ud af«, 
sagde kontrolløren ærgerligt og forsvandt.

Rutebådsafsnittet lå i den sydvestlige del af 
havnen og fortsatte ud i den sydlige mole; 
på selve havnekajen var der anlagt en vin­
kelret pier. 1 dette strategiske hjørne havde 
toldvæsenet en grundmuret, rødkalket 
bygning med et ret godt kontor med vindu­
er ud til begge kajer, Desuden var der et lil­
le lokale til opbevaring af en decimalvægt 
og andre nødvendige grejer.

Toldopsynet havde ingen visitationslo- 
kaler, og derfor m åtte rejsegodseftersyn 
foretages dels om bord, dels på kajen. For 
skibet »M.G. Melchior« kunne dette give 
problemer, fordi den ankom tidligt om 
morgenen fra Oslo og altid havde gennem­
gående passagerer med fra Oslo til Køben­
havn. De havde ikke altid lyst til at stå ud 
af køjen, og når det drejede sig om kvinde­
lige passagerer m åtte der udvises særlig 
takt.

Toldassistentstyrken på i alt 3 mand in­
clusive toldeleven foretog eftersyn og for­
toldninger, medens toldbetjentene dels in- 
kvirerede skibet, dels havde vagt- og kon­
troltjeneste ved en interimistisk snoreaf­
spærring på kajen.

Ved afrejse skulle det kontrolleres, at 
hver passager ikke udførte mere end 100 kr 
i dansk valuta. Hertil anvendte man tolde­

leven. Jeg havde til låns fået udleveret en 
guldtresset toldassistentkasket og var ble­
vet anbragt ved foden a f  landgangen til 
Sverigesbåden, der kun havde ophold ved 
kajen ca. 1 time. Overfor mig stod paspoli­
tiets ældre kriminalassistent Nielsen i civilt 
jakkesæt, uniformshue og med stempelpu­
de samt slagstempel.

En ældre pæn herre kommer hen mod 
landgangen. Jeg gør, som jeg plejer, gør 
honnør og spørger venligt: »Hvor mange 
danske penge har De med ?«. Han svarer: 
»Det kommer ikke Dem ved«. Jeg gør ham 
opmærksom på toldvæsenets adkomst til 
kropsvisitering. Manden siger: »Det får De 
ikke lov til«. »Så kan De ikke komme om 
bord«, afslutter jeg. »Det havde jeg sande­
lig heller ikke tæ nkt mig«, siger den pæne 
herre, letter på hatten og går smilende vide­
re hen ad kajen. Kriminalassistenten ler 
larmende og siger: »De glemte at spørge 
ham om han skulle med båden«. Jeg måtte 
indrømme, at jeg havde trådt i spinaten og 
var nødt til at le med.

Endnu mere problematisk var forholdene 
på Oslobåden, hvor vi gik om bord 1 time 
før afgang og spurgte passagererne om 
størrelsen a f  deres danske valutabehold­
ning. Her oplevede jeg, at en ældre skole­
lærer i jaket, styrtede af sted foran mig og 
sagde til sine medpassagerer: »Sig endelig, 
at De ikke har mere end 100 kr. i danske 
penge med«.

Men bortset fra dette bød passagerkajen 
en sommerdag på et livligt og farverigt 
skue af skibe, rejsende, nysgerrige tilskue­
re, biler, hotelkarle og dragere - og allige­
vel var det til at overse, modsat i dag hvor 
det har ændret sig til flere og meget store 
skibe, hundredvis af biler og tusindvis af 
rejsende.

Med i billedet den gang hørte absolut den 
festlige jernbanedrager Kildevang, der hav­
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de en medhjælper, som hed Jensen. Han 
havde transporten af DSB’s rejsegods. Til 
formålet havde han en fladvogn med fast 
bænk, trukket af en ældre hest, der hed 
Tordenskjold.

Kildevang var høj og mager med et vejr­
bidt gummiansigt med et polisk udtryk. På 
hovedet havde han en blankskygget kasket 
med et stort messingskilt, hvorpå der med 
tommehøje bogstaver var indgraveret: d r a ­

g e r . Dagligt kørte han rundt i byens gader i 
rask trav og hilste forsorent på folk ved at 
svinge pisken ledsaget af en rap bem ærk­
ning. »Kildevang og Jensen taler alle 
sprog«, pralede han, men en gang imellem 
bad han alligevel toldeleven om hjælp.

En dag kørte han forbi tre ældre fiskere 
fra Bangsbostrand, som var iført deres ka­
rakteristiske beklædning, træsko, mørke­
blå kirsej benklæder og strikketrøje samt 
sort bowlerhat. Kildevang knaldede med 
pisken og råbte »Godaw, det er fint vejr«, 
men de var sure og vendte sig om. Tilfæl­
digvis var de alle tre temmelig små. Kilde­
vang rykkede i tømmerne og fortsatte »Nå, 
I har nok været til garderfest i går«.

Foruden toldbehandling af rejsegods og 
valutakontrol fik jeg også undervisning i 
attestation af forsendelsesangivelser på 
transitgods og fortoldningsangivelser ved­
rørende varer, der kunne fortoldes på hav­
nen. Endvidere den ganske specielle kon­
trol med indførsel, oplægning samt genud­
førsel af levende hummere, der blev opbe­
varet i hyttefade i havnebassinet. Det var 
især de store firmaer Cloos & Co samt A. 
Wilhelmsen, der fik den slags ekspeditio­
ner udført.

Efter en kraftig storm i Kattegat kom en 
udenlandsk damper med en stor dækslast 
af træ , der havde forskubbet sig så meget, 
at skibet havde mere end 30° slagside. For­
sigtigt blev den manøvreret til kajen østfor 
rutebådene. Dækslasten måtte nødvendig­

vis losses for at få skibet rettet op. Derved 
fik jeg også læ rt at måle trælast op i kubus. 
Normalt ville man benytte specifikationer­
ne til at bestemme antal toldpligtige m3, 
hvilket imidlertid ikke var muligt i dette til­
fælde.

I slutningen a f  september 1935 m ødte jeg 
op på »Guidekasernen« på Københavns 
Toldbod for at deltage i det forberedende 
kursus til fageksamen. Mødetiden var 
kl. 10 en lørdag formiddag.

Ved frilagerkassen fik vi udbetalt godt­
gørelse for rejseudgifter plus 3 kr. for rej­
sedagen og i kursustiden 1 kr. i dagpenge. 
Efter at nogle a f  de høje herrer af eksa- 
menskommisionen med kontorchef G røn­
vold i spidsen havde budt os velkommen, 
startede undervisningen mandag den 23. 
september 1935.

Vort undervisningslokale lå oppe i Gui­
dekasernens tagetage; lokalet var kakkel- 
ovnsfyret, der var to-mands borde til ele­
verne og et kateder og tavle til læreren.

Holdet var på 26 deltagere, heraf 2 kvin­
delige toldkontorister, der ønskede at ryk­
ke op i assistentklassen. Og for første gang 
i dansk toldhistorie også en toldbetjent, 
der ønskede oprykning. Resten udgjordes 
af i alt 23 mandlige toldelever i alderen 19-
21 år, heraf 6 studenter dels matematikere 
dels sproglige.

Jeg fik en københavnsk toldelev til side­
kammerat ved et bord yderst til højre mod 
vinduerne, der vendte mod nord over mod 
Vestindisk Pakhus. Jeg blev indlogeret på 
et privat sømandshjem, Skt. Annæplads 
20, hvorfra jeg hurtigt kunne spadsere ad 
Toldbodgade til Vestindisk Port og Guide­
kasernen.

Vi var som mange andre unge mennesker 
lidt staldkåde en gang imellem i timerne, 
dog ikke hos Grønvold, fordi vi følte, at 
han havde vor skæbne i sin hule hånd. Med
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en enkelt undtagelse var det dygtige og go­
de lærere vi havde.

Den tilsyneladende mest muntre og sorg­
løse i lærerpanelet var nok toldkontrollør 
Kristian Nielsen, translatør, tolk i engelsk 
og opfinder af en speciel lyskaster til brug 
for inkvireringspatruljen i toldvagt 5 og 15 
ved frihavnsindsejlingen. Og så kom han 
naturligvis til at hedde »Kristian Lys­
kaster«.

Charmerende var han med hvid blomst 
i knaphullet og han gav sig tid til at hyg­
gesnakke med os. »Hvor meget får De i 
løn om måneden?« spurgte han mig. 
»107 kr.«, svarede jeg. »Ja så mangler 
De 10-15 kr. hver måned, jeg mangler 
nemlig ca. 50 kr. hver måned«.

Vi havde ham altid i den første time 
om morgenen. Det skete han udeblev. Så 
kom fuldmægtig i Overtoldinspektoratet 
for København, K.C. Larsen, som var til­
synsførende (vi kaldte ham pedellen eller 
pladshunden), og meddelte os, at kontrol­
lør Nielsen havde forfald; vi skulle for­
holde os rolige og benytte timen til at læ­
se lektier.

Men de fleste af os, bortset fra de 2-3 
artige, benyttede lejligheden til at smutte 
hen i den lille restaurant »Lumskebug- 
ten«, der lå umiddelbart nord for told­
bodarealerne. Her indtog vi et såkaldt 
»fodbad« og sang vort hjemlands sange.

Det store krus øl havde sat humøret i 
vejret til den næste time, hvor vi i told­
forvaltning havde toldkontrollør, cand. 
polit. K.P. Knudsen, et rart menneske, 
der udtrykte sig i akademiske vendinger 
»in extensb« - »pro primo«.

Han tog vor støjende adfæ rd pænt, tog 
sit store, ulasteligt hvide lommetørklæde 
frem, pudsede næse og briller, alt imedens 
han sagtmodigt forklarede os, at vor øje­
blikkelige sindstilstand kom af, at den me­
gen lærdom gjorde os rasende, deraf vor 
reaktion. Vi sagde ham ikke imod, men de

fleste af os syntes nok, at vor brave lærer 
var lidt virkelighedsfjern.

Værst var det imidlertid for den skikkeli­
ge toldkontrollør 11, H P K Colbjørnsen, 
vor tysklærer, som var helt ude af stand til 
at opretholde disciplinen i sine timer. Især 
de toldelever, der havde studentereksamen 
fandt ingen anledning til at læse på dagens 
tyskpensum; de konstruerede selv de tyske 
sætninger, og det kunne læreren ikke god­
tage.

Den behandling han fik af eleverne var 
for dårlig. Det svirrede med papirkugler 
affyret fra elastikbånd, og bag hans ryg 
gled tavlesvampen ved hjælp af usynlig 
sort sytråd og og ned, hvilket affødte lat­
terbrøl, mens andre elever sad dem onstra­
tivt overskrævs på stolen med ryggen til 
læreren.

Colbjørnsen lod os forstå, at det var sid­
ste år han ville undervise toldelever og han 
holdt ord. Det var synd for ham, men på 
unge mennesker virkede han antik og helt 
uden pædagogiske evner.

Med den resterende del af lærerstaben, 
kontorchef Jark , toldinspektør Groth, 
toldkontrollør Kroman og toldkontrollør 
Holger Pedersen var der derimod ingen 
problemer.

Vore københavnske elevkolleger vidste, at 
der var tradition for en fridag til rundvis­
ning under lærerledsagelse på et af de store 
københavnske ølbryggerier, samt sejltur i 
Københavns havn med toldpatruljens lille 
dampskib »Falken«. Men Kroman nægte­
de os dette under henvisning til den udis- 
ciplinerede opførsel, kursusholdet året før 
os havde udvist. Han ønskede ikke genta­
gelser.

Den 22. december 1935 havde vi afslutning 
efter overstået fageksamen, der for mit 
vedkommende blev bestået med et resultat 
svarende til min realeksamen. Eksamens-
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kommissionen var mødt op for at tage af­
sked med os, det var Grønvold, Ander- 
skow, H F Hansen, L K Thomas og A C 
Jark.

Nogle dage forinden havde vi toldelever 
fra provinsen været i departementet og 
søgt foretræde hos kontorchef Grønvold, 
for at fremsætte ønsker om vort fremtidige 
tjenestested. Jeg bad om at komme tilbage 
til Frederikshavn, men det blev afslået.

Grønvold foreslog Thisted under henvis­
ning, at denne by også lå i Vendsyssel, hvil­
ket jeg tillod mig at korrigere med henvis­
ning til landsdelene nord for Limfjorden: 
Thy, Hanherred og Vendsyssel. I stedet 
blev det en forflyttelse til Skagen fra 1. ja ­
nuar 1936.

Ved hjemkomsten til Frederikshavn erfare­
de jeg, at toldforvalter Schramm var meget 
alvorlig syg, og at han ønskede en samtale 
med mig, inden jeg forlod Frederikshavn. I 
slutningen af december opsøgte jeg chefen 
i hans tjenestebolig i det tidligere toldkam ­
mer, der lå få minutters gang fra det nye.

Toldforvalteren sad indpakket i tæpper 
og så meget dårlig ud. Han lykønskede mig 
med bestået eksamen, men gav samtidig 
udtryk for, at han var ked af, at jeg skulle 
til Skagen, fordi han følte sig dårlig be­
handlet af sin chefkollega der, der havde 
haft en klage fra svenske fiskere til erklæ­
ring.

De havde gennem Udenrigsministeriet 
klaget over, at Skagen Toldkammer op- 
krævede for meget i betaling for ekspediti­
oner uden for tjenestetiden. Toldrevisionen 
havde konstateret at ikke alle betalte beløb 
fandtes i toldregnskabet, og det havde man 
forsøgt at klare ved at henvise til, at man 
fulgte samme praksis som Frederikshavn 
Toldkammer. En påstand som var ganske

grundløs og end ikke havde været drøftet 
med min chef.

Min chef advarede mig og foreholdt mig 
at holde mig reglerne efterrettelig. Samti­
dig meddelte han mig, at han efter egen op­
fattelse kun havde ganske få dage tilbage at 
leve i. I begyndelsen af januar 1936 afgik 
toldforvalter Schramm ved døden.

2. januar 1936 meldte jeg mig til tjeneste 
hos toldforvalteren på Skagen Toldkam ­
mer. Forholdene var små. Foruden chef, 1 
toldassistent, 3 toldbetjente og 1 toldelev.

Skagen havn var en decideret fiskerihavn 
med en stor fiskerflåde. Desuden anløb af 
et stort antal svenske og norske fiskerfar­
tøjer. Fragtfart i begrænset omfang. En 
paketbåd på København, små tanklaster 
med brændselsolie, samt svenske opkøber­
skibe af fisk.

Mit arbejdsområde var begrænset til ar­
bejde med havneindtægter, mønstringsfor- 
retninger, klareringer og journalarbejde. 
Fortoldninger var der meget lidt af. Skrive­
maskine fandtes ikke. Når jeg  havde jour­
naliseret en skrivelse blev den af toldfor­
valteren arkiveret ovenpå den forrige, uan­
set emne. Afskrifter måtte udføres med 
pen og blæk.

Få dage efter min ankomst kom toldrevi­
sionen anført a f  kontorchef Jark. Det blev 
indledningen til en række undersøgelser, 
der strakte sig over flere måneder. Midt på 
sommeren traf departementet den endelige 
afgørelse, som havde ubehagelige følger 
for nogle.

Andre slap for tiltale, deriblandt jeg 
selv, som fik en ansøgning om forflyttelse 
til Aalborg Toldkassererkontor opfyldt, da 
min elevtid efterhånden var omme og jeg 
var blevet udnævnt til toldmedhjælper.
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Toldkrydsjagt nr. XVI
nu VIKING -  jag t a f Svendborg.

A f  H en rik  M . J a n s e n

Da Svendborg & Omegns Museum som te­
stamentarisk gave fik overdraget den tidli­
gere krydsjagt blev et meget spændende 
kapitel af søfartens historie knyttet til mu­
seet (1).

Krydstoldvæsenet havde ca. år 1900 1 
skonnert og 23 krydsjagter. Sidstnævnte 
skibstype blev meget almindelig efter 1864, 
da krydstoldinspektoratet ønskede at an­
vende en mere ensartet fartøjstype.

Før den tid havde man bekæmpet smug­
leriet på kysterne med en blandet flotille, 
der foruden slupper og jagter omfattede 
små skonnerter, men en jagt krævede 
mindre mandskab end en skonnert.

Og hvad var så krydstoldvæsenet?
Træk af dets historie er skildret af mu­

seumsdirektør B.v.M unthe a f  Morgenstier­
ne, og det følgende bygger fortrinsvis på 
hans oplysninger (2).

Krydstoldvæsenet blev ved Bekendtgø­
relse af 13. juli 1824 oprettet i den skikkel­
se, som det stort set bevarede til nedlæggel­
sen i 1904.

Bortset fra inkvireringsarbejde havde 
krydstoldvæsenet en række sekundære op­
gaver navnlig a f  søpolitimæssig art. Far­
tøjerne skulle således påse, at udenlandske 
fiskere ikke drev fangst på dansk søterrito­
rium samt overvåge stenfiskeriet langs ky­
sterne. Endvidere skulle man assistere Me­
teorologisk Institut med vejrobservationer, 
give søfarende vejledning, til visse tider as­
sistere Brevdueforeningen i krigsmæssig 
øjemed, assistere under havari, være red­

ningsvæsenet til assistance samt foretage 
transport af gejstlighed og læger til isolere­
de småøer.

Ved krydstoldvæsenets ophævelse bar 
mandskabet uniform af samme snit som 
den af orlogsmarinen benyttede. Indenfor 
institutionen herskede en mønstergyldig 
orden i fartøjerne, der havde et vist orlogs- 
mæssigt tilsnit. Besætningerne havde som 
regel også aftjent deres værnepligt i flåden. 
Og den sidste chef for krydstoldvæsenet 
var kommandør F.L.C .M .V . W ulff (1842- 
1914).

Mandskabet var i slutningen af århun­
dredet kun udrustet med pistoler og hug­
gerter, der altid blev båret under bording 
af fartøjer såvel i søen som i havn. Våbne­
ne måtte imidlertid kun anvendes til selv­
forsvar.

Desuden var krydstoldfartøjerne udrus­
tet med falkonetter - d.v.s. en lille bronce- 
kanon med temmelig lille kaliber. Om bru­
gen af disse hedder det bl.a.: »Naar Kryds- 
toldofficianter ombord i en Toldkutter ag­
te at borde et Skib, heise de, foruden det 
kongelige Toldflag under Gaffelen, Stan­
deren på Stortoppen. H ar Signaliseringen 
ikke den tilsigtede Virkning, har Kryds­
toldfartøjerne Ordre til at benytte deres 
Falkonetter, først med løse Skud; have dis­
se ikke fornøden Virkning, fortsættes med 
skarpe Skud og Forfølgning« (3).

Krydsjagt nr. 16 blev bygget af skibsbyg­
mester N.F. Hansen i Odense. Bilbrevet er 
dateret 19. maj 1897. Byggesummen angi­
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ves til 9.000 kr. - uden kobberforhudning 
og ballast. Selv om Krydstoldinspektoratet 
krævede en speciel tegning til hver enkelt 
nybygning, var alle fartøjer i disse år byg­
get ud fra et udpræget enhedsprincip, såle­
des hedder det i 1886 om bygningen af nr. 
21:

»Contracten og Tegningen ere omtrent 
de samme, hvorefter de senere Krydsfar­
tøjer ere byggede, hvilke alle have viist sig 
som gode og praktiske Fartøjer«. N.F. 
Hansen byggede i alt 16 krydsjagter og en 
krydstoldskonnert.

Fra kontrakten skal citeres:
- A f § 1: » .... bl.a. Pullerter med solide 
Beslag til Falkonetter anbragt saaledes, 
som det af Toldinspektøren paavises«.
- A f § 2: » .... Fuldstændig tiltaklet Re- 
isning og et Stel Seil af bedste 22 inch. 
amerikansk Bomuldsdug bestaaende af 1 
Storseil, 1 Stagfok, 1 Storklyver, 1 Mel- 
lemklyver med 1 Reb i, 1 Stormklyver, 1 
Bredfok og 1 Gaffeltopsejl. Alle efter 
vedlagte Tegning«.
- Af § 3: » .... Under Dækket deles Last­
rummet saaledes, at det har Kahyt med 
separat Nedgang, Lukaf til 1 Betjent og 
Folkelukaf«. ...»I Kahyt og Betjentlukaf 
Køier, Bord med Skuffe og Laas samt 
Voxdug, Skabe til Klæder og Proviant, 
Sopha med Hynder og Betræk af bedste 
Brysseler- Gulvtæppetøj, 3 Feltstole med 
samme Betræk. Gulvvoxdug, 1 Kakkel­
ovn med Kobberrør og Kobberrøghat, 
den skal tillige varme ind i Betjentlukafet 
ved galvaniseret Jernplade og Knærør, 
Ildtøj og 2 Spejle samt Closet med galva­
niseret Jernspand«. Vedrørende Folkelu- 
kafet fremgaar det iøvrigt, at dette skal 
være forsynet med 4 Køjer, Skabe, Bord, 
Kabys med Komfur samt Køkkentøj af 
Kobber.
- Af § 4 fremgår det bl.a. hvilke rund­
holter, skibsbygmesteren skal levere, nem­
lig: »Mast, Spryd, Bom, Gaffel, Bred-

fokkeraa, Gaffeltopsejlsraa, Spilebom 
og Flagspil«. Alt Tovværk skulde være 
fremstillet hos Firmaet Jacob Holm & 
Sønner i København.

v i k i n g ' s korte karriere som krydsfartøj nr. 
16 hjemmehørende i Helsingør, har vi bl.a. 
kunnet følge i Krydstoldinspektoratets ar­
kiv, der nu beror i Rigsarkivet (5).

I nedenstående smagsprøver fra inspek­
toratets skrivelser til skibets fører, kryds­
toldassistent Niels Gottlob Rasmussen, 
kan man fornemme lidt af hverdagen for 
embedsmanden, samt konstatere at papir­
vælde og næsten overdreven pernittenhed 
ikke er af nyere dato - hvem har iøvrigt tro ­
et det. 8.juni 1897: I den a f Dem med 
Skrivelse a f  21de f .M . til Krydstoldinspec- 
toratet indsendte Inventarieliste fo r  Kryds­
fartø j No. 16 har De forglemt at indføre 
Closet med galvaniseret Jernspand, hvilket 
De vilde indføre under Løst Inventarium  
efter »Messinglamper 2.-«

Under Fast Inventarium har De forglem t 
at anføre Antallet a f  Klamper a f  Træ.

Benævnelsen a f  den under Bødkergods 
opførte Latrintønde vilde De forandre til:
»Closetspand til Mandskabet ...... 1 med
Jernbaand«.

M ed Indsendelsen a f Deres Regnskab 
fo r  indeværende Juni Maaned vilde De til­
melde Krydstoldinspectoratet, at ovenan­
førte  Tilføielser og Forandringer i Kryds- 
fartø i No. 16s Skibsinventarieliste har fu n ­
den Sted og samtidig opgive Antallet a f  de 
ovenantydede Klamper.

Hermed Circl. Smig. No. 2/1897 og 
Eftrn. fo r  S øf arende No. 22/1897.

F.L.C .M .V. Wulff 
Den 16.juli erfarer vi, at dreng Adolph 

Petersen er syg »at det for Drengens Hel­
breds Skyld er ønskeligt paa Grund a f  Po­
lypper i Næsen, at han en 8 Dages Tid fo r ­
bliver under Lægebehandling her i Køben­
havn«.
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Sejltegning til krydsfartøj nr. 16, dateret d. 14. november 1895, signeret N. F. Hansen (Pia 
Hammer Hansen fo to).

Den 6. august meldes drengen rask og i
skrivelse af 11. s.m . » ......meddeles Dem
herved, at Helsingør Toldkammer Dags 
Dato her fra Krydstoldinspectoratet er til- 
skreven, at der fo r  ovennævnte Dreng vil 
være at bespare Kostpenge fra  d. 26de f.M . 
til d. 5teds. begge inclusive.-

Kostpenge fo r  ovennævnte Dreng ......
tilfalde Krydsfartøj No. 16s Messe«.

Jo - der skulle skam være orden i tinge­
ne.

At N.G. Rasmussen har taget sit job 
særdeles alvorligt ses af følgende passus - 
også fra 16. juli:

 »Det er rygteviis bleven mig forebragt,
at De med det under Deres Commando væ­
rende Krydsfartøj til forskjellig Tid har 
hnrdet og toldbehandlet Skibe kommende 
fra  udenlandsk Sted og bestemte til dansk 
Havn - paa svensk Søterritorium, efter de 
hidtil gjældende Regler altsaa paa Steder i 
Sundet som ligger østenfor midtfarvands- 
Linien mellem Svensk Kyst og Sjælland, 
jvfr. Instrux a f  1.11.51 § 7. Er Rygtet rig­
tigt har Deres Handlemaade været feil, og 
indskjærpes det Dem i saa Tilfælde her­
ved, fo r  at undgaae internationale Forvik 
linger, kun at borde og toldbehandle Skibe,
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som De træffer vestenfor den ovennævnte 
Linie«.

Heldigvis for den arme krydstoldassi­
stent blev hans tjenstivrighed ikke anvendt 
som påskud a f  Sverige eller andre magter 
til at rasle med sablen.

Den 13.august kommer følgende hvasse 
skrivelse underskrevet af Brockmeyer: »De 
beordres herved med omgaaende Post at 
indsende Krydsfartøi No. 16s Regnskab 
fo r  Juli Maaned d.A ., samt indberette 
Grunden til, at Regnskabet endnu ikke er 
indsendt«.

Denne forsinkede aflæggelse af regnskab 
synes dog ikke at have indbragt N.G. Ras­
mussen nogen reprimande, og den 15.okto­
ber modtager han en såre behagelig medde­
lelse:

»Det meddeles Dem herved, at det i Hen­
hold til en til Krydstoldinspectoratet fra  
Generaldirectoratet fo r  Skattevæsenet ind­
kommen Skrivelse a f  Gaards Dato - fra  d. 
1ste November d.A. oprykker til 1600 Kro­
ner i aarlig Lønning. Vedlagte Schema an- 
gaaende Embedsmænds Enkeforsørgelse 
vilde De i behørigen udfyldt Stand fo r  1ste 
November d.A . tilstille Krydstoldinspecto­
ratet med omgaaende Post«.

Rasmussens gage var i 1897 ganske pæn
- og så var der endda tilgodeset pension til 
hans evt. enke.

Men dermed var det ikke slut, for med 
skrivelse af 8 .November 1897 tituleres 
N.G. Rasmussen: »Dannebrogsmand«, og 
baggrunden herfor kommer her:

»Som Følge a f  modtagen Skrivelse a f  6te 
ds. fra  Generaldirectoratet fo r  Skattevæse­
net er det mig en Glæde herved at tilkjen- 
degive Dem, at det paa Finantsministeriets 
derom nedlagte allerunderdanigste Fore­
stilling har behaget Hans Majestæt Kongen 
ved Allerhøjeste Resolution a f  5te ds. at 
benaade Dem med Dannebrogsmændenes 
Hæderstegn. Vedlagt følger desangaaende

fra  Generaldirectoratet fo r  Skattevæsenet 
en Communicationsskrivelse a f  6te ds.

Ved tidligere Skrivelse herfra i Kryds­
toldinspectoratet til Generaldirectoratet 
fo r  Skattevæsenet har jeg indstillet Dem til 
at blive benaadet med ovennævnte H æ­
derstegn, da det har været mit Ønske, at 
De måtte erholde et synligt Beviis på  min 
Tilfredshed m ed Deres Virksomhed 
Krydstoldvæsenets tjeneste.- 

F.L.C.M .V. W ulff Krydstoldinspektør, 
Kommandør«

Som det vil være fremgået af de bragte 
smagsprøver gik livet sin trivielle gang i 
Sundets nordre del. Krydstoldassistentens 
arbejde var lidet ophidsende: Permissions- 
tilladelser for besætningen skulle godken­
des i København, ligesom »Contracter og 
Troskabseder«, og man skiftede ofte ud, 
som det fremgår a f  den lange fortegnelse 
over besætningsmedlemmer.

Gang på gang erfarer vi, at de to toldem- 
bedsmænd på no. 16 kan hæve »Emolu- 
menter fremdeles på Helsingør Toldkasse«
- så de har nok haft en ganske hæderlig bi­
indtægt ved siden a f  den faste løn.

Toldinspektoratets krav til regnskab for 
hver eneste øre var strenge - arkivet bugner 
med regnskaber som f.eks. over juni må­
neds forbrug a f  10-øres frimærker. Vi er i 
1903, og den fungerende krydsbetjent H. 
Christensen meddeler, at man i denne må­
ned har sendt 6 breve å 10 øres frim ærker - 
og at der pr. 30,juni var 16 10-øres m æ r­
ker i behold.

I begyndelsen gjorde krydstoldvæsenet en 
god fyldest (6). Krydsjagterne udførte let 
deres tjeneste i en tid, hvor et dampskib 
endnu var en sjældenhed. Men efterhånden 
som dampskibstonnagen vandt større og 
større indpas, begyndte kritikken at rejse 
sig mod denne form  for toldtjeneste.
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VIKING ud fo r  Skårupøre sommeren 1980 med Flemming Andersen ved rorpinden (Pia 
Hammer Hansen fo to ).

Således foreslog toldforvalter L.C. Mul­
ler i 1887 i »Tidsskrift for Toldvæsen« en 
reorganisation a f  institutionen. Antallet af 
krydsfartøjer skulle reduceres, og kyst­
vagterne til gengæld øges, idet kryds­
jagterne ikke var i stand til at hindre smug­
leri på kysterne. Dertil kom at kryds­
toldvæsenets virksomhed i vintermåneder­
ne var betydeligt indskrænket.

Denne kritik vandt efterhånden gehør, 
og man indså, at jagterne var forældede.

Ved resolution a f  10. juni 1899 bestem­
tes det således, at den hidtil foreskrevne

bording, forsegling og ledsagelse af skibe 
indtil videre »ikke vilde være at foretage 
naar Skibet befandt sig under Sejl eller 
Damp«.

I cirkulære a f 7. j uli 1902 udbad man sig de 
enkelte toldsteders syn på krydstoldvæse­
nets virksomhed og værdi til bekæmpelse 
af smugleriet langs kysterne. De fleste told­
steder går ind for ophævelse af virksomhe­
den. Toldkammeret i Ribe foreslår det er­
stattet a f  en bereden toldtjeneste i deres 
område. Kun få toldkamre som Svend­
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borg, Fåborg, Nyborg, Esbjerg, Rudkø­
bing og Bogense går kraftigt imod nedlæg­
gelse.

Toldstedernes rapporter resulterede i 
forslag til lov om krydstoldvæsenets ned­
læggelse: Inddragelse af embedet som 
krydstoldinspektør, reduktion i antallet af 
krydstoldassistenter fra 20 til 2, salg af 
krydstoldskonnerten »Argus« samt 20 af 
institutionens 23 jagter. Stillingen som 
næstkommanderende skulle samtidig ind­
drages.

De 3 jagter, der ønskedes bevaret var nr. 
13 Toldvagtskibet »Odensefjord« udlagt 
sammesteds og nr. 24 »Svendborgsund« 
stationeret i Svendborg. Den tredie jagt 
skulle holdes i reserve. Nr. 24 blev allerede 
nedlagt 1.4.1905, og 1.11.1911 overgik 
samme skæbne nr. 13.

Med lov d. 24. april 1903 ophævedes 
krydstoldvæsenet fra 1. april 1904. En del 
af institutionens personel indtrådte for 
manges vedkommende i landtoldvæsenet, 
dels som toldassistenter (strandkontrollø­
rer) dels som rorsbetjente eller opsyns- 
mænd.

Nedlæggelsen af krydstoldvæsenet satte ik­
ke markante spor i korrespondancen mel­
lem nr 16 og inspektoratet (7).

Først i skrivelse af 9. november 1903 be­
der man krydsbetjent H. Andersen om at 
oplyse, hvortil han vil forflyttes som rors- 
betjent. Han valgte Esbjerg. Samtidig skul­
le han indsende besætningens ønsker om 
nyt tjenestested som toldopsynsmænd. Løn­
nen var ikke ophidsende. Den varierede fra 
200 kr. i Koldby på Samsø til 500 kr. - år­
ligt - i f.eks. Fredericia og Skjelskør.

Krydsbetjent Andersens løn i Esbjerg 
var 900 kr. årlig samt 72 kr. i husleje - til­
læg fordelt over 12 måneder.

Det sidste brev fra inspektoratet til nr. 
16 er dateret 10. december 1903:

»De beordres herved at oplægge Kryds­
fartø j No. 16 i Helsingør Havn ved Isvinte­
rens Komme eller saa tidligt, at Besætnin­
gen kan a f  mønstres d. 21de ds., men der 
udbetales den Emolumenter til c. 31te ds. 
incL

A f  Inventarier vil Flaggods, Embedsin- 
ventarium og Archiv tilligemed Liste der­
over overensstemmende med Krydstoldin- 
spectoratets Skrivelse a f 8de September 
d.A. være at tilstille Krydstoldinspectora- 
tet ved oplægningen.

Alle øvrige Inventarier herunder Ballast, 
Ankre og K jæder m.m. forblive om bord.-

Seilene fraslaaes og tilligemed det Lø­
bende der udskjæres, bundtes og mærkes 
bortstuves omlæ.- Jollerne lægges på 
Dækket eller på  et a f Toldkamret anviist 
Sted iland. Krydsfartøiet fortøies fo r  godt. 
Alle Nedgange lukkes og aflaases og tilsy­
net med Krydsfartøiet tilligemed Nøglerne 
til Nedgangene derombord overgives til 
Toldkamret i Helsingør.

Skibsinventarielisten indsendes tilKryds- 
toldinspedoratet ved Oplægningen efter at 
være forsynet m ed de i Krydstoldinspecto- 
ratets Skrivelse a f  8de September d.A . 
nævnte Anførsler og efter at det er consta- 
teret, at det øvrige i Listen Anførte er til­
stede ombord.

Besætningens Hjemreise besørges a f  
Dem.

Angaaende Reiser erindres Circul. a f  
27de November 1873, 16de Februar og 4de 
December 1874 sam t 25de November 1881, 
24de Januar 1883 og 6te Marts 1896.

En Uniformsunderstøttelse a f  50 kr. fo r  
Maanederne fra  Marts til December d .A . 
begge incl. å 5 Kr. pr. Maaned tilstaaes 
Dem m od kvittering, der indgaar i Regn­
skabet på sædvanlig Maade.

Samtidig med at De tilstiller Krydstold- 
inspectoratet det afsluttede Regnskab fo r  
Krydsfartøj No. 16 fo r  December Maaned
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Den smukt udskårne rorpind med messingkofinagel (Allan Hjorth Rasmussen fo to).

d.A. vilde De samtidig hertil indsende den 
ifølge Regnskab til Restværende eventuelle 
Kassebeholdning sam t eventuel Behold­
ning a f  Postmærker.

Hermed Eftern. fo r  Søf. No. 48 og 49 
samt Circul. Saml. No. 2 fo r  1903.

F.L.C.M . V. Wulff«

No. 16 blev solgt på offentlig auktion i 
Helsingørd. 13.januarl904forkr.4.150,- af 
kaptajn Otto Bauch, Helsingborg (8). I 
1916 finder vi den under betegnelsen dæks- 
båd v ik i n g  i Esbjerg Skibsbyggeri, hvor det 
var planen at ombygge den til fiskefartøj.

Det blev heldigvis ikke til noget, for den 
10. august 1917 erhverver fru Marie Peter­
sen skibet ved kontant betaling af k r .:

15.000,- »fri for Hæftelser og skal leveres i 
Svendborg Havn«.

Fru Petersen købte v i k i n g  med henblik 
på hendes søn, der led af tuberkulose, og 
som derfor havde behov for megen frisk 
luft, men det blev datteren - Marie - der 
overtog fartøjet.

Marie Petersen havde v i k i n g  til sin død i 
sommeren 1979. I de 62 år der forløb, blev 
skibet, takket være hendes omhyggelige 
vedligeholdelse, kendt over det meste af 
Norden og hørte med til det søværts billede 
af Svendborg. Marie Petersen nævnes før­
ste gang som medlem af Kongelig Dansk 
Yachtklub i årbogen for 1919. Her fremgår 
det også, at skibet nu er forsynet med mo­
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torer af fabrikatet Kelvin, 4-takt, benzin 
og petroleum, 2 cylindre.

Siden da deltog hun med v i k i n g  i utallige 
KDY-arrangementer, enten som aktiv kap­
sejler eller som dommerskib, bl.a. var v i ­

k in g  næsten »fast inventar« i de tidligere så 
populære Øresundsuger.

I 1972 modtog »Møllemarie« - det var 
hendes kælenavn overalt grundet hendes 
tilknytning til Svendborg Boghvedemølle - 
KDY’s styremedaille i sølv som tak for god 
sportslig indsats. Allerede i 1953 var hun 
blevet tildelt KDY’s ærestegn Honoris 
Causa, som er klubbens højeste bevis for 
arbejde i KDY (9).

Ved KDY’s jubilæum  i 1980 blev der ud­
givet en kunstmappe med 4 nummererede 
akvareller af Bo Bonfils, - 2 af disse havde 
v ik i n g  som motiv.

Rygtet ville vide, at v i k i n g  skulle destrueres 
ved Marie Petersens død. Derfor var det en 
særdeles glædelig overraskelse, at hun hav­
de testamenteret skibet til museet, sammen 
med en legatformue på 300.000 kr, der skal 
bidrage til bevaring af v i k i n g  som mu- 
seumsskib.

Legatbestyrelsen består i dag af politi­
mester A.V. Sørensen (formand), muse­
umsinspektør Henrik M. Jansen (sekre­
tær), distriktstoldchef Niels Kjærbøl, 
borgmester Viggo Schultz, træskibsværfts- 
ejer Jørgen Ring-Andersen, samt havne­
mester Kurt Hansen som suppleant for 
borgmesteren.

Til den daglige vedligeholdelse a f  v i k i n g  

er der stiftet et bådelaug, som har ca. 20 
medlemmer. Disse mødes regelmæssigt og 
har alle bestemte opgaver hele året. Ved 
sejlads med v i k i n g  skal mindst 2 medlem­
mer af bådelauget deltage.

Togter der ikke kan betegnes som træ- 
ningssejlads, skal have et klart musealt for­
mål, såsom f.eks. veterantræf.

v i k i n g 's fjernkending i 1980 er:
-Spidsgattet jagt med pælemast og hori­
sontalt bovspryd.

-Skroget sort med hvid skandæksstribe. 
Lakeret lønning og svineryg.

- Lave hvide halvruf med lakeret ruftag. 
-Sejlføringen er hvid: Gaffelstorsejl, top­
sejl, fok og klyver.

-Tonnage: 17.38 tons under dækket 
-Brutto: 19.57 tons 
-Længde: 45 fod 
-Bredde: 14 fod 
-Dybgang: IVi fod 
-Sejlareal: 115 m 2 samt 70 m2 spiler 
-1965: 45 HK motor 
Den oprindelige aptering om fattede et 

lukaf forude til to  sømænd, kabys med 
kom fur, salon og kamre til krydstoldassi­
stenten og krydsbetjenten.

Den to meter lange rorpind har atter er­
stattet rattet - og i 1981 vil hovedkompasset 
blive re-etableret på ruffet. Stenballasten 
er udskiftet med ca. 5 tons jern sam t med 
større vægt i kølen.

Noter

Jeg skal takke følgende for bistand i for­
bindelse med indsamling af materiale til 
denne artikel:
Kandidatstipendiat cand.mag. Erik Gøbel, 
Københavns Universitet, museumsdirektør

dr. phil. Henning Henningsen, Handels- 
og Søfartsmuseet på Kronborg, toldin­
spektør Robert Svalgaard, Thisted, mu- 
seumsleder Holger Munchaus Petersen, 
Toldmuseet i København.
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Der arbejdes med ankerspillet, august 1980 fAllan Hjorth Rasmussen foto).

(1) Se Årbog for Svendborg & Omegns 
Museum 1979 s. 43 ff.

(2) Træk af Krydstoldvæsenets Historie i 
Handels- og Søfartsmuseet på Kron­
borg. Årbog 1947 s. 87 - 124.

(3) Citeret hos Morgenstierne s. 112. 
Standeren var forsynet med påskrif­
ten »Kongelig Toldkrydser«.

(4) Følgende oplysninger er meddelt af 
Robert Svalgaard, Thisted.

(5) Krydstoldvæsenet. Korresp. med 
krydstoldfartøj nr 16 1897- 1903. Si­
detegning og sejltegning af krydsfar­
tøj nr 16 1895.

(6) Nedenstående fra Morgenstierne op. 
cit.

(7) Nedenstående meddelt af Robert 
Svalgaard

(8) Meddelt af Robert Svalgaard.
(9) Meddelt af sekretær i KDY Eyvind 

Peetz.

Besætning på krydsjagt nr. 16
Fører: Krydstoldassistent
Styrmand: Krydsbetjent
Matroser: 2
Dreng: 1 (kok og messedreng)

Føreren af fartøjet hed en k r y d s t o l d a s s i -

STENT.

Niels Gottlob Rasmussen, født i 1838 i 
Ærøskøbing, bosiddende i Helsingør. Han 
var fører af nr. 24 - hjemmehørende i 
Svendborg og overtog nr 16, da det blev af­
leveret i 1897.
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I 1902 afgik N.G. Rasmussen med pensi­
on og afløstes af Mejner Christian Jeppe­
sen (reserveløjtnant) født 1860 i Hornbæk. 
Men allerede året efter afløses han af 
krydsbetjent Hans Andersen, født 1866 på 
Fanø.

Næstkommanderende hed k r y d s b e t j e n t : 

Følgende krydsbetjente har i tiden fra 
1897 til 1903 forrettet tjeneste på nr 16:

Jens Peter Carstensen, reserveløjtnant, 
Eskildrup, f. 1860
Lauritz Børdsvend Nielsen, Bogense, 
f. 1858
Mejner Christian Jeppesen, Hornbæk, 
f. 1860
Hans Christian Marius Larsen, Fåborg, 
f. 1873
Niels Gylling, Endelave, f. 1864 
Hans Peter Christensen, Lunde pr Svend­
borg, f. 1860
Hans Peter Christian Jacobsen, Home, 
f. 1862
Jacob Carl Christian Jesper Jacobsen, 
Hals Sogn, Læsø, f. 1877

Følgende matroser var i årene 1897 til 1903 
forhyret på nr. 16 

Jørgen Madsen Peter Hansen, Helsingør, 
f. 1857
Christian Valentin Ernst, Helsingør, 
f. 1872
Søren Ernst Klæsner, København, 
f. 1868

Jeppe Carl Jeppesen, Nyord, f. 1871 
Jens Peter M artin Andreas Frandsen, 
f. 1875
Hans Jens Carl Jensen, Nyord, f. 1864 
Lars Peter Julius Hansen, København, 
f. 1877
Hans Andersen Nielsen, København, 
f. 1875
Peter Albert Petersen, Ommel, f. 1864 
Georg Pedersen, Villingbæk pr. Esrom, 
f. 1874
Rasmus Peter Hansen, Bogø, f. 1865 
Rasmus M arius Johansen, N yord, 
f. 1876
Rasmus Christian Rasmussen, Thurø, 
f. 1868

Følgende drenge har i samme tidsrum væ­
ret forhyret på skibet:

Adolf Jens Peter Petersen, København, 
f. 1881
Christian Ole Jørgen Jensen, København 
f. 1882
Marius Christian Hansen, Nyord, f. 1883 
Knud Trondhjem , (Nyborg)
Knud Aage Carstensen, København, 
f. 1885
Valdemar Skjerne, København, f. 1887 
Edvard H arald Ludvig Gundersen, Kø­
benhavn, f. 1888
Jens Christian Jensen, København, 
f. 1886
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Sandtold på Ryssenstens nordre for strand

A f  A n ders  V L a n g e r

Sandtold kaldes den afgift, fiskere måtte 
betale strandejeren. Den har fra gammel 
tid været almindelig ved den sydlige del af 
Jyllands vestkyst, men kendes så vidt vides 
ikke nord for Limfjorden.

Den nordlige del a f  Bøvling lens for­
strand blev o. 1670 overdraget til baroniet 
Ryssensten, og forinden Ryssenstens nord­
re forstrand i 1822 blev overtaget af staten, 
var dette område en tid i privateje.

Fra 1808 var det en tidligere artillerikap­
ta jn  Conrad Wilhelm von Falkenberg, der 
ejede forstranden. Et utal af retssager mod 
Falkenberg fortæller om mindre hæderlig 
optræden, bl. a. beskyldes han for medvir­
ken ved ildspåsættelse, da hans gård 
»Strandgården« i Fjaltring brænder.

Det blev by- og herredsfoged F.C.Skø- 
nau, Lemvig, der fra 1822 på statens vegne 
overtog strandbestyrelsen.

I forstrandsregnskaberne for 1823 og de 
følgende år gøres der grundigt rede for 
denne afgift.

Den betaltes i Fjaltring, Trans og Fer­
ring sogne med 6 tørrede torsk a f  hver hav­
båd eller 1 for hver fisker, mens Harboøre- 
fiskerne betalte afgiften i penge, 2 mark 4 
skilling pr. havbåd eller 6 skilling pr. fi­
sker.

Først i 1827 indsender Skønau for- 
strandsregnskaber efter statens overtagel­
se. Første post i revisionsbemærkninger­
ne drejer sig da om sandtold-afgiften. 
Man ønsker en begrundelse for disse af­
gifter og redegørelse for, om der skulle 
være flere af den slags eller andre faste 
indtægter, der svares til forstrandsejeren 
(1).

Skønaus besvarelse hertil skal citeres i 
sin helhed:

»Der haves intet Document til Hjemmel 
for den omhandlede Afgift af Fiskerne i 
Strandsognene; men det har været en 
ældgammel Skik, at der af hvert Fisker- 
laug i Fjaltring, Trans og Ferring er leve­
ret til Strandeieren 6 tørrede Torsk af et 
Fiskerlaug eller en Torsk for hver Mand, 
der tager Deel i Fiskerlauget, hvorimod 
Fiskerne af Harboøer Sogn have istedet- 
for at levere Torsk in natura betalt 36 
Skilling af hvert Fiskerlaug eller 6 Skil­
ling af hver Person i Lauget. - Denne A f­
gift have forrige Strandeiere opkrævet og
i Udeblivelses Tilfælde ladet dem ind­
drive ved Søgsmaal, hvorfor jeg ogsaa 
har troet det min Pligt at lade den ind- 
fordre, efter at Forstranden er bleven 
Hans Majestæt Kongen tilhørende. - 

Forresten vides ikke andre saadanne 
Indtægter at tilkomme Forstrandseie- 
ren«.
Heller ikke o. 1860 kendes nogen hjem­

mel for sandtold-afgiften, men man me­
ner, at den »maa antages paalagt i sin Tid 
af en privat Forstrandseier for at kunne 
controllere, hvilke Personer der retlig hav­
de Adgang til Stranden«, og da man et par 
år senere endelig ophæver afgiften på 
grund af manglende hjemmels-dokument, 
ved man kun, at afgiften »har været udre­
det fra gammel Tid af, muligvis som Ve­
derlag for, at Fiskerne have benyttet 
Strandkanten til Tørring af Fisk«. (2).

At afgiften stammer »fra gammel tid af« 
og har, som Skønau skriver, været en
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»ældgammel skik«, er sikkert. Mindre 
sandsynligt forekommer det, at den skulle 
have været vederlag for, at fiskerne har be­
nyttet strandkanten til tørring af fisk (3).

Det er vist heller ikke sandsynligt, at 
sandtolden skulle være pålagt for at kon­
trollere, hvilke personer der »retlig havde 
adgang til stranden«. Men det er forståe­
ligt, at man kunne få den tanke midt i 
1800-tallet, da det tydeligt har været et 
problem at holde uvedkommende strænere 
væk.

Uden tvivl har H. K. Kristensen ret, når 
han i den forbindelse nævner bestemmel­
sen i Jyske Lov, at »Kongen ejer alle for­
strande, og det, som ingen ejer, det ejer 
Kongen«. Når fiskerne landede, var det ik­
ke på egen grund, men på kongens strand, 
på hans »sande«. Derfor måtte de betale 
sandtold (4).

Sandtold nævnes sammen med »æffuer- 
sild« 1461 i et kongebrev til lensmanden i 
Ulfborg herred som afgift på fiskeri (5). I 
et lensbrev på Lundenæs len 1549 hedder 
det: » - ligeledes ville vi have os forbeholdt 
al Sandtolden af alle de Fisk, der fanges i 
Lenet - «, og at afgiften ydedes i fisk, siges 
bestemt et par gange 1532, i 1553 og i 1558, 
hvor Albricht Skiel får befaling om at sen­
de de 24.000 hvillinger, som er hans afgift 
af Bøvling len, til Koldinghus, »tillige med 
de Fisk, han har oppebaaret af Sandtol­
den« (6).

1559 udsteder kongen »Befaling til alle, 
indlændiske og udlændiske, som drive Fi­
skeri under Vesterlandssiden, at svare den 
sædvanlige s a n d t o l d , som de fra Arilds Tid 
have givet af de Skuder og Skibe, de da 
brugte, men som de nu have forsøm t, da de 
mest bruge smaa Baade til at fiske med. 
Lensmanden paa Riiberhus eller den, han 
sætter dertil, skal oppebære Sandtolden. 
Hvo der ikke giver den, skal lide tilbørlig 
Straf« (7).

Befalingen synes rettet til den sydlige del 
a f Jyllands vestkyst - lensmanden på Riber- 
hus skal oppebære sandtolden - , og det er 
nok også her, det betydeligste Vesterhavs- 
fiskeri er foregået i ældre tid. H. K. Kri­
stensens redegørelse for sandtoldens stør­
relse ved de forskellige fiskerlejer giver kla­
re beviser. Det var her, man »fra Arilds 
tid« brugte »skuder og skibe«, altså større 
fartøjer til fiskeriet, mens der - så vidt vi­
des - ikke foreligger beretninger om den 
slags fiskeri fra den nordligere del af Jyl­
lands vestkyst.

Bøvling lens regnskaber indeholder år 
for år lister over yderne a f  sandtold; 42 er 
fundet fra tiden 1609 - 1657.

Det forekommer mærkeligt, at disse lister 
kun om fatter fiskerlejerne fra og med 
Torsminde til og med Nyminde, lenets syd­
ligste område. Intet sted ses, at fiskere på 
den nordlige strækning fra Fjaltring til 
Harboøre har betalt sandtold i lenstiden.

De ældste lister, 1609/10 - 1618/19, 
nævner først Torsminde, de to  første år 
med 1 5 -1 6  fiskere, men deri er alle fiskere 
fra Ulfborg herred medregnet. Fra 1612/13 
nævnes 5 fiskere fra Torsminde og 10 fra 
Ulfborg herred, 6 1617/18 og 12 1618/19. 
Dernæst anføres 10 fiskere, stigende til 20 i 
1618/19, fra Hing herred, og til sidst opfø­
res Nyminde med 6 - 9 skibe.

Senere er opstillingen anderledes, sand­
synligvis efter fiskerlejerne, f. eks. 1623/24: 
Torsminde, Nissum Sted, Husby Sted, 
Hoffue (Houvig ?), Holm, Lyngvig, År­
gab, Haurvig, Nyminde. I årene 1638 - 
1646 synes Ulegod at have været et betyde­
ligt fiskerleje med 12 - 18 brugere. 1634 - 
1650 nævnes Torsminde med 3 - 6  brugere.

Ved adskillige af sandtoldydernes navne 
anføres hjemsted, og det gælder nok i de 
fleste tilfælde, at dette ligger i nærheden af 
det anførte fiskerleje, f. eks. ved Torsmin­
de flere gange: Torup, Nees, Skalstrup, og
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Rekonstruktion a f  Bøviing slot o. 1650. Tegningen er udført a f  A lfred Kaae og findes i hans 
afhandling Bidrag til Bøviing lens historie (Hardsyssels årbog 1955, s. 15). Hertil er vel 
sandtoldfisken helt eller delvis efterhånden indleveret fra  de forskellige pladser fra  Ny min­
de til Torsminde, inden de tørrede fisk  fragtedes videre til Lemvig og derfra med skib til Kø­
benhavn.

vist intet tyder på, at fiskere, der boede ved 
havet disse steder, slap for afgiften (8).

Det kan nok ikke afgøres, om disse nav­
ne blot angiver bådenes ejere, eller om den 
pågældende tillige eller kun brugte båden 
og altså var dennes fører. Ifølge H. K. Kri­
stensen angiver sandtoldlisterne fra Riber- 
hus len både ejer og fører (9).

For Nyminde-fiskerne var ydelsen speci­
el. Her måtte hvert fiskerskib årligt svare 
500 hvillinger (10), mens betalingen ellers

som regel var torsk. Det normale pr. fis­
kerbåd synes at have været 26 tørre torsk - 
»med hoveder«, nævnes det et par gange - ,  
men adskillige slipper med det halve eller 
mindre, helt ned til 6 torsk pr. båd, bl.a. 
Niels Christensen Græm under Husby Sted 
1618/19 »af et lidet båd«. I perioden 
1622 - 1631 ses flere at betale med rokler 
(rokker) i stedet for torsk, tilsyneladende 
med ens værdi.
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Det er tydeligt, at flere af Nyminde- fi­
skerne bor uden for Bøvling lens område, i 
N. H om e og V. Horne herreder - 1613/14 
nævnes bl. a. N. Bork, Hovtrup, Lønne, 
Lydum og Nebel - , og det kunne være 
grunden til, at ydelsen her svares i hvilling, 
som det ofte var tilfældet i Riberhus 
len (11).

Det samlede kvantum af sandtoldfisk fra 
Bøvling len varierer år for år, alt efter an­
tal fiskere. Alligevel angiver forleningsbre- 
vene en fast mængde, der skal svares, såle­
des et nyt forleningsbrev for Iver Juel 30. 
april 1622, hvor den årlige leverance fast­
sættes til bl. a. 3500 hvillinger a f  sandtol­
den og 730 tørre torsk, at levere St. Olai- 
dag (29. juli) i København, første gang 
1623, og desuden 21.000 hvillinger, der år­
ligt skulle købes (12). Om dette indkøb se­
nere.

Fastsættelsen synes at være konstant - 
1634 nævnes dog 740 tørre torsk - , og de 
3500 hvillinger anføres stadig, både 1634 
og 1639, skønt Nyminde-fiskeriet synes at 
være ophørt o. 1631, idet der 1630/31 for 
sidste gang nævnes fiskerskibe her, der i alt 
svarer 1000 hvillinger, hvorefter hvilling 
ikke mere forekommer i sandtoldydelsen. 
Som nævnt fiskede op til 9 skibe, 1615 - 
1618, fra Nyminde, i hvilken periode ydel­
sen altså var 4500 hvillinger.

Sandtold-torsken synes at falde mere 
konstant. Ydelsen varierer fra 510 torsk 
(1657) til 818 (1632/33). I regnskabet 
1645/46 var den helt nede på 330 tørre 
torsk. Det kunne være den svenske besæt­
telse, der også her voldte forstyrrelse.

Sandtoldfisken fra Bøvling len er år for 
år sammen med de indkøbte hvillinger fra 
Harboøre blevet samlet i Lemvig og med et 
skib herfra sejlet til kongens provianthus i 
København.

Adskillige navne på skippere og skude­
ejere fra Lemvig nævnes i årenes løb. Et

par gange er det rådmand, siden borgme­
ster, Simen Christensens skib, der fragter 
fisken til København, den ene gang, 1620, 
sammen med et par bondesoldater, der var 
udeblevet fra mønstring og skulle afleveres 
til strafs udsoning på Bremerholm. Derfor 
må der naturligvis betales mere for fragt 
det år end ellers; 24 rd. var den faste takst i 
en årrække.

Hvad sandtoldfisken var værd i penge, 
ses ikke. Kun fiskens vægt får man besked 
om gennem proviantskriverens kvittering 
for modtagelsen i København. Derimod 
oplyses det år for år, hvad de indkøbte 
Harboørehvillinger har kostet, norm alt 5 
rd. for hvert tusind. En enkelt gang, 
1637/38, købes der tillige 160 tørre torsk, 
der har kostet 20 rd ., eller 1 Vt rd. pr. vorde 
(10 stk.), og syv gange, 1609/10 - 1616/17, 
købes 200 rokker til 1 Vi rd. pr. vorde.

Som nævnt pålægger forleningsbrevene de 
forskellige lensmænd på Bøvling det årlige 
køb af 21.000 tørre hvillinger. Det præcise­
res (1634), at det skal være god fisk. I m od­
sat fald skal lensmanden personlig yde er­
statning. Hans fæstebønder må ikke foru­
lempes i slig anledning.

Denne pligt for Bøvling-lensmændene til 
at købe fisk kunne bunde i, at forleningsaf- 
giften tidligere bestod af en vis fiskemæng­
de, således for Albricht Skiel, der i 1558 
svarer 24.000 hvillinger. Af en eller anden 
grund bliver dette senere ændret til, a t fi­
sken i stedet for at ydes skulle købes på 
kongens regning, mens lensmandens afgift 
fastsattes til ydelse a f  et bestemt pengebe­
løb.

Fisken købes hvert år på Harboøre, som 
regel af eller ved birkefogden der, Las Jø- 
sen, nogen gange: » - og hans medbrødre«, 
eller der nævnes en eller to andre m ænd 
sammen med Las Jøsen. Et par år i træ k  i 
1630’rne købes fisken af Anders Sandholm 
og et par andre Harboøre-mænd.
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Epitafium i Lemvig kirke fo r  købmand og 
borgmester Simen Christensen (1576 - 
1648), hvis navn figurerer i Bøvling lens 
regnskaber som en a f  dem, der fragtede 
sandtoldfisk til København. Også hans ko­
nes navn, Kirsten Maarsdatter (1581 - 
1643), støder man på  her i forbindelse 
med, hvad der foregik  ved havkysten, idet 
det sandsynligvis er hende, der nævnes som 
hæler i en sag om stjålne guldmønter 1609, 
fundet på Harboøres kyst.

At hvillingerne blev købt på Harboøre har 
formodentlig ingen forbindelse med, at fi­
skerne her som nævnt ikke svarede sand­
told i 1600-tallet. At man betalte afgiften 
fra Nyminde til Torsminde, hænger tænke­
ligt sammen med, at både Hing og Ulfborg 
herreder har hørt til Riberhus len, hvor af­
giften åbenbart er startet (13).

Med de ændrede ejerforhold til forstran­
den efter lenstidens ophør o. 1670 ligger 
det vel ligefor at tæ nke, at baronen på Rys- 
sensten har fundet det rimeligt, at ikke ba­
re hans søndre forstrand skulle svare sand­
told som hidtil, men at også fiskerne på 
Ryssenstens nordre forstrand måtte yde, 
og at altså ændringen kan være sket allere­
de o. 1670.

Det fremgår a f  præsteindberetningen 
1766, at Fjaltring-fiskerne da betalte sand­
told, 1 torsk for hver fisker. Der var da 6 
havbåde i Fjaltring, hver med 6 mand (14).

1783 omtales sandtold til forstrandseje- 
ren som en bekendt faktor, og der nævnes 
en tilsvarende afgift til birkedommeren 
(15).

Også præsten gjorde krav på ydelse fra 
fiskerne, og det vides, at omgangslærer A. 
B. Nielsen, der holdt skole på Knopper og 
Rønland i Harboøre sogn, men også un­
derviste børnene i Thyborøn i Agger sogn 
fra 1858 til 1892, blev lønnet af Thyborøn- 
boerne med naturalydelser i fisk (16).

Om fiskeydelse til sognefogden på H ar­
boøre fortæller en retssag, der afsluttes 
med dom 12. januar 1853. Et vidne nævner 
under sagens forløb, at sognefogden en­
gang hvert forår indfandt sig ved stranden 
med brød og brændevin til fiskerne, når 
bådene landede, hvorfor han af hvert båd­
lav fik så mange hvillinger, som fiskerne 
ville unde ham, eller som de havde fisket 
til. Somme tider fik han også et par torsk.
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5 snese hvillinger fra hvert bådlav synes at 
have været almindeligt (17).

På et vist tidspunkt, formodentlig i 1700- 
tallet, fik Harboøre-fiskerne den ændring 
gennemført, at de betalte deres sandtold til 
forstrandsejeren med penge i stedet for 
fisk.

Den ordning var Falkenberg ikke tilfreds 
med, og i 1816 stævner han 12 af Harboø- 
res 18 bådførere for Ryssenstens birketing 
til at betale manglende sandtoldafgift for 
årene 1812 og 1813. Fiskerne ville godt be­
tale pengeydelsen, 6 skilling pr. mand eller
2 mark 4 sk. pr. havbåd, som de påstod af­
talt med tidligere strandejere, ja , nogle 
hævdede endog at have det skriftligt fra 
baron Juels tid.

Falkenberg holdt på, at han ikke tilkom 
»Sandtoldpenge, men Sandtoldtorsk af 
samtlige paa Harboøre som paa den hele 
øvrige Forstrand indtil Mindet, Havet bru­
gende Fiskere«. Nu havde han måttet købe 
de 144 manglende torsk flere steder, og de 
havde bragt ham i en ekstra udgift.

Dommen 10. april 1816 forlangte, at fi­
skerne blot skulle betale de tilbudte penge, 
og gav altså ikke Falkenberg ret i sit krav 
om ydelsen in natura, da han ikke havde 
bevist sit søgsmål, som lovens 1. bog, 14. 
kap., 5. artikel fordrede (18).

Efter statens overtagelse af forstrandsret- 
ten i 1822 viser et omhyggeligt regnskab 
over sandtoldafgiften, hvem der svarede 
den (1). Det er nu helt tydeligt bådejerne, 
som nok i de fleste tilfælde var gårdmænd, 
der oftest boede temmelig nær kysten, men 
vist sjældent eller aldrig selv »brugte ha­
vet«. Lister over ejere af havbåde fra H ar­
boøre følger som bilag til forstrandsregn- 
skaberne, og det viser sig, at antallet af bå­
de i hele perioden 1823 - 1860 har ligget 
mellem 12 og 20.

Adskilligt mere kan uddrages af disse li­
ster, f. eks. a t det synes temmelig stabilt, 
hvilke gårde der holdt havbåd.

Sandtold-listen fra 1823 oplyser således 
hvem der ejer de 20 havbåde på H arboøre, 
og fortæller om 5 fiskerlav fra Fjaltring, 3 
fra Trans og 2 fra Ferring, der hvert har 
ydet 6 tørre torsk.

Disse 60 torsk blev solgt samlet som ap- 
pendix ved strandauktion hos Chr. Vester- 
ferring 26. m arts 1824 i 10 numre, der 
hvert kostede fra 1 mk. 12 sk. til 2 m k. 12 
sk.

For 1824 synes der at have været de sam­
me antal fiskerlav for de tre sogne, men da 
er 5 Fjaltring-lavs torsk solgt hos Jens 
Gadgaard i Fjaltring 22. marts 1825, de øv­
rige hos L. C. Kirkeby i Trans og hos Chr. 
Vesterferring samme dag. Det år kostede 
tørre torsk fra 3 mk. 10 sk. til 5 mk. 1 sk. - 
Kun enkelte gange, f. eks. 1835, sælges et 
auktionsnummer tørre torsk, 6 stk., under 
Harboøre-prisen, 2 mk. 4 sk. Det højeste 
bud, der er bem ærket, er 1 rd. 2 mk. 12 sk. 
for 6 torsk (1848).

Sandtold-fisken for 1825 blev solgt 14. 
marts 1826 som året før hos de tre strand­
fogder og kostede fra  3 mk. til 5 mk. 1 sk. 
Det år var der 3 fiskerlav i Ferring, altså 1 
mere end de foregående år, men i 1827 ses 
der igen kun at have været 2, hvilket synes 
at fortsætte konstant, ligeledes med 3 for 
Trans (undersøgt 1833 - 1848).

Fra 1835 er der kun 4 både i Fjaltring, 
fra 1839 3 og i 1848 kun 1 fiskerbåd i F jal­
tring, der svarede sandtoldfisk. Antallet af 
havbåde i disse tre sogne må altså have væ­
ret nogenlunde konstant fra år til år, men 
bådejernes eller brugernes navne nævnes 
ikke her.

Formodentlig er det nytørrede torsk, der 
sælges ved disse forårsauktioner, så man 
altså er et år bagud med at levere afgiften.
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Mindetavle i Harboøre kirke over »Tvende 
Skibslaug, 19 Fiskere, som forulykkede og 
druknede paa havet fo r  Vrist. 1. Sørens 
Kirks Skibslaug, 8 Mand, den 17. Novem­
ber 1862. 2. Anders Vrists Skibslaug, 11 
Mand, den 11. Maj 1863«. Nedenunder de 
otte og elleve navne på  de omkomne, hvor­
iblandt hverken Søren Kirk eller Anders 
Vrist findes. De var gårdmcend og ejere af  
bådene, men brugte ikke selv havet. Deres 
navne findes i en årrække i listerne over 
ydere a f sandtold, Søren Kirk 1848 - 59 og 
Anders Vrist 1842 - 59.

I revisionens antegninger til forstrands- 
regnskabet 1835 angående 7 mk. 19 sk., 
der er indkommet for sandtoldtorsk det år, 
bemærkes, at strandfogderne formentlig 
ikke tilkommer nogen andel heraf. Det er 
vel bl.a. den slags, man har revisorer til at 
finde ud af, men det må have givet ekstra 
besvær for regnskabsføreren, når han skul­
le trække disse beløb ud af auktionsprove- 
nuet, før strandfogdernes tredjedel kunne 
udregnes.

Det var fiskerne i Fjaltring, der først und­
lod at svare sandtoldfisk, fra 1852, og to år 
senere kom der heller ingen tørre torsk fra 
Ferring. Det er tilsyneladende sket ube­
mærket af revisionen. Men da også Trans­
fiskerne, naturligt nok, i 1857 nægter at le­
vere torsk, sker der antegning.

Det gentager sig det følgende år, da der 
heller ikke findes sandtoldfisk opført fra

Trans sogn. Men da der ikke kan erhverves 
nogen udpantningsordre på grund af 
manglende dokumentation for ret til at 
kræve afgiften, foreslår konstitueret her­
redsfoged Smith afgiften ophævet og be­
grunder sit forslag med, at »der i Nabosog­
nene Fjaltring og Ferring, hvorfra Fiskeri­
et drives lige saa meget som fra Trans 
Sogn, ingensinde findes at være svaret en 
saadan Afgift«. (2).

Denne uvidenhed har nok sin forklaring 
i nye folk på herredskontoret, der ikke 
kendte forholdene fra tidligere år og åben­
bart ikke kiggede så langt tilbage i ældre 
regnskaber som til 1853, da Ferringfisker- 
ne sidste gang havde betalt.

Inden den endelige afgørelse træffes, må 
denne misforståelse dog være rettet. Det 
ses af finansministeriets skrivelse til amtet 
10. juli 1862, hvorved afskaffelsen af de to 
afgifter, sandtoldfisk og sandtoldafgift,
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meddeles med den nævnte begrundelse, at 
man ikke havde kunnet påvise anden hjem­
mel for afgifterne, end at den havde været 
udredet »fra gammel tid af« (2).

Der blev heller ikke rejst krav om efter- 
betaling fra dem, der først havde undladt 
at levere fisk, og Harboøre-fiskerne ses at 
have betalt sandtoldafgift for sidste gang i 
1860. Ved indtægtspost nr. 9 i regnskabet 
for 1861 læses: »Sandtoldafgiften bortfal­
der ifølge Finansministeriets Resolution af
10. Juli 1862--«.

Havde Harboøre-folkene haft en fordel i 
at betale afgiften med penge, så blev de alt-

Noter

1) Vedlagt regnskabet 1827. Forstrands- 
regnskaber for Ryssenstens nordre for­
strand findes fra perioden 1822 - 1864 i 
Lemvig byfogedarkiv i 3 pakker, LA 
Vib: B 77 - 143-145. Også Rigsarkivet 
(RA) opbevarer forstrandsregnskaber, 
indtil 1871, fra hvilket år de angives at 
være kasseret.

2) Koncept, uden underskrift og da­
tering, samt afskrift af Finansministe­
riets skrivelse af 10. juli 1862. Indlagt i 
genpart af antegnelser til forstrands- 
regnskabet 1858, LA Vib: B 77 - 145.

3) Nævnes dog i Bøvling lens regn­
skaber 1654/55: »Annammit udi Bøy- 
ling lehn paa søe siderne til thold for 
huis schibe di bruger i haffuit och 
sandbache, fisken thørris paa ...« 
(RA).

4) H. K. Kristensen: Gamle syd­
vestjyske fiskerlejer, Varde 1935, s. 35. 
Jeg ved ikke af andre, der så grundigt 
har beskæftiget sig med sandtold som
H. K. Kristensen her, væsentligst på 
grundlag af Riberhus lens regnskaber.

så til gengæld dem, der sidst slap for at be­
tale.

Og hermed synes den sag at være ude af 
Ryssenstens nordre forstrands saga (19), 
men for den, der f. eks. ønsker at vide, 
hvor mange både, der brugte havet fra 
Harboøre sogn i årene 1822 - 1860, og 
hvem der ejede disse både, er der som 
nævnt oplysninger at hente her, ligesom 
der også fra lensregnskabernes lister fra 
ældre tider kan drages adskillige oplysnin­
ger frem om havfiskeri på de tider.

Bogens oplysninger er omfattende, og 
slutninger eller forklaringer vækker til­
lid.

5) William Christensen: Dansk Stats­
forvaltning i det 15. århundrede, 1903 
(genudgivet 1974), s. 389. Mens fo rfa t­
teren her ikke synes at kende videre til 
»æffuersild«, tyder H. K. Kristensen 
(D .s.f., s. 36) ordet som evertsild, ef­
tersom everten var et meget anvendt 
fartøj ved fiskeri.

6) 1549: Danske kancelliregistremter 
1535 - 1550, s. 415. - 1532: Kong Fre­
derik den Førstes danske Registremter, 
s. 428 og 458. - 1553: Kancelliets Brev­
bøger 1551 - 1555, s. 246. - 1558: Kan­
celliets Brevbøger 1556 - 1560, s. 202.

7) Kancelliets Brevbøger 1556 - 1560, 
s. 274.

8) Denne mulighed nævner Alfred Kaae i 
Bidrag til Bøvling lens historie, Hard- 
syssels Årbog 1955, s. 5 - 76 (s. 38 - 
39).

9) H. K. Kristensen, s. 81.
10) D .v.s. kuller. Stadig kan vesterhavs- 

fiskere kalde denne fisk hvilling, selv 
om de godt ved, den hedder kuller, og
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at hvilling er en anden fisk, som de til 
gengæld kalder: see eller slinger.

11) F. eks. H. K. Kristensen, s. 81, hvor 
det oplyses, at taksten ved fiskerlejet 
Sønderside også var 500 hvillinger pr. 
skib.

12) Kancelliets Brevbøger 1621 - 1623, 
s. 336.

13) Jfr. Fortid og Nutid XXVI, s. 336, at 
Riberhus len omfattede Hing og Ulf­
borg i årene 1536 - 1540.H. K. Kri­
stensen omtaler s. 40, at den ældste 
kendte opgørelse over sandtold er fra 
1537 og omfatter Ulfborg herred, Fa­
nø og Manø, der i alt gav 136.000 hvil­
linger.

14) O. Nielsen: Historisk-topografiske 
Efterretninger om Skodborg og Vand­
fuld Herreder, 1894, s. 520-521.

15) Det er Ryssenstens inspektør, der 1783 
bekendtgør: » - at ligesom Baroniets 
egne Sandtold Torsk skal erlægges til 
Grevskabet eller Forvalteren af alle 
Vedkommende, som fra Forstranden 
opdrager Garn og lander med Skibe, 
saa skal og paa samme Grund det Bir­
kedommeren fra gammel Tid Torsk og 
Hvillinger bevilgede aparte betales og 
leveres som en Embeds Indkomst un­
der Udpantning«.

Anledningen til denne bekendtgørel­
se var birkedommer Lunds klage over, 
at adskillige havde nægtet at betale 
ham hans andel. Påmindelsen virkede 
åbenbart ikke. I hvert fald synes Har- 
boøre-fiskerne ikke at have betalt, for i 
1791 forlanger Lund, nu forhenværen­
de birkedommer, tingsvidne i sagen. 
Ifølge spørgsmål til vidner har hvert 
havskib skullet betale 2 torsk og 6 sne­
se hvillinger årligt til birkedommeren. 
(Dokumenter til Ryssenstens ju ­

stitsprotokol 1786 - 1793, LA Vib: B 
77 - 10).

16) Fisketiende, Årb Hards 1923, s. 146 - 
147. Præsten i Ferring vil i 1813 bevise, 
at der i henved 70 år der i sognet er 
ydet fisketiende, 3 snese hvillinger og 1 
torsk fra hver fisker. En mand fra 
Trans har ikke villet betale til Ferring- 
præsten, skønt han har fisket fra Fer­
ring, og nu var der fare for, at også 
Ferring-boerne skulle nægte at betale, 
når en kunne undslå sig. Præstens kla­
ge resulterer i, at herredsfoged Skønau 
efter en undersøgelse får Trans-man- 
den til at love, at han vil yde som de 
øvrige, så længe de fisker med Ferring- 
fiskerlav.

Så sent som i 1918 er der betalt »fiske­
penge« til sognepræsten på Harboøre. 
Omkring 1909 har også her enkelte fiskere 
villet unddrage sig »den gamle havskibs- 
ydelse« under påskud af, at deres både lå i 
Lemvig. Skrivelser i den anledning findes i 
pakken: Diverse dokumenter fra Harbo- 
øre-Engbjerg præsteembede 1857 - 1957, 
LA Vib: C 492 - 24. Det ses, åt taksten for 
et havskib var 5 snese hvillinger om for­
året, og denne som andre ydelser var blevet 
omregnet til et pengebeløb.
17) Skodborg-Vandfuld herreders doms- 

protokol 1846 - 1857 og politiprotokol 
1850 - 1855, s. 192, LA Vib: B 77 B - 
15 og 100.

18) Ryssensten birks justitsprotokol 1814 - 
1819, s. 460 b - 461 b, og dokumenter 
til justitsprotokollen 1809 - 1816, LA 
Vib: B 77 C - 6 og 13.

19) Det ses dog, at der efter den tid endnu 
betales sandtoldafgift fra Søgård for­
strand, således for 1865/66. (For- 
strandsregnskaber for Ringkøbing amt 
1862 - 1868, nr 72 (RA).)
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En grav

A f  J ø r g e n  Sv a r e r

Alle, der kommer på Æ røskøbing kirke­
gård, kender det store cirkelrunde grav­
sted, der ligger som et græsklædt centrum i 
de dødes have. En krans af lindetræer 
udenom skærmer over plænen, hvor tu­
sindfryd og vorterod lyser hvidt og gult 
som den eneste udsmykning omkring en 
tagformet sokkel, der på hver side bærer 
en hvid plade med inskription.

Det er vel nok de færreste, der har gjort 
sig den ulejlighed at vove sig ind for at læse 
den sirlige håndskrift i marmoren.

På den ene står:

Graven dækker støvet af 
Gert Steenstrup 
Overtoldinspecteur 
i Hertugd. Slesvig 
K. M. Justitzraad R.D. 
født d. 24. Jan. 1799 
død d. 4. Juli 1848.

Han var blid af hjertet og en øm 
Fader, i Liv og Død 
Konge, Fædreland og sin Pligt 
Med Ære tro.

Indskriften på den anden melder:

Her hviler 
Conrad Elias Oehl 
Capitain og Toldinspecteur 
i Flensborg R.D. 
født d. 5. Nov. 1791 
død d. 4. Juli 1848.

Paa Ærens Bud 
Til Kongen Du drog 
Paa Herrens Bud

Dig Graven modtog.
Hustru og Børn Begræd Dit Tab 
Men finde Trøst i Dit Minde.

Den fælles dødsdag lader os ane en tra­
gisk afslutning på to kongetro tjeneste- 
mænds liv midt i et bevæget afsnit af Dan­
markshistorien.

Men lad os begynde ved begyndelsen:

De to høje embedsmænd var kommet til 
Ærøskøbing først i juli 1848 efter at være 
fordrevet fra deres stillinger i Flensborg af 
oprørshæren i Slesvig-Holsten.

Gert Steenstrup, der var født i Uldum 
præstegård som søn af den senere stifts­
provst i Lolland-Falster stift Hans Resen 
Steenstrup, havde en militær løbebane bag 
sig, da han i 1832 trådte ind i toldvæsenet 
med rang af kaptajn.

Han havde bl.a. virket i Kiel, men var i 
1845 blevet udnævnt til overtoldinspektør i 
Slesvig med bopæl i Flensborg. Da oprøret 
startede i 1848, rejste han straks til kongen 
for at få nærmere ordrer.

Steenstrup var enkemand og bragte der­
for samtidig sine to børn i sikkerhed hos en 
broder, der var præst i Tårs. Han fulgtes 
nu med kongen tilbage til Slesvig, hvorfra 
han senere efter ordre begav sig nordpå 
med hæren sammen med vennen, toldin­
spektør Oehl.

Også denne havde — som vanligt den­
gang — en militær fortid ved sin indtræden 
i toldvæsenet. Han havde deltaget i Napo­
leonskrigene og bl.a. været med i bataljen 
ved Sehested i 1813 og fulgte de danske 
tropper i Mecklenburg og Frankrig.

Som toldembedsmand havde Oehl orga­
niseret en nyordning af grænsebevogtnin­
gen ved Elben og senere fungeret som told­
forvalter bl.a. i Åbenrå, inden han i 1844 
blev forfremmet til toldinspektør i Flens­
borg.
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Fra Kolding var Steenstrup og Oehl nu søgt 
til Ærø for derfor at komme tilbage til Als 
og Sønderborg og genoptage tjenesten, og 
det siger sig selv, at de under opholdet i 
Ærøskøbing har været genstand for megen 
opmærksomhed og gæstfrihed hos den lille 
bys overklasse. De var personer af rang og 
kom med friske nyheder lige fra begivenhe­
dernes centrum.

Den 4. juli 1848 kørte de to herrer, der 
var ledsaget af Steenstrups sekretær Ferdi- 
nandsen, til Søby og gik ombord i færge­
båden til M ommark. Der blæste en stiv NV 
Kuling, og Steenstrup og Oehl tog derfor 
mod sædvane plads i kahytten.

Det blev deres skæbne.

Mellem Æ rø og Als tog båden pludselig en 
voldsom overhaling og kæntrede med bun­
den i vejret. De to i kahytten var prisgivet 
havets våde favntag.

Ferdinandsen derimod var blevet på 
dækket og reddede sig sammen med bådfø­
reren i jollen ind til Æ rø. Færgekarlen fik 
de ikke med, han måtte klynge sig til bun­
den af den drivende båd. Heldigvis kom et 
dampskib » v ic t o r ia « forbi, og det lykke­
des styrmanden og to matroser at bjerge 
staklen, der var næsten bevidstløs.

Ligene af de to forulykkede blev næste 
dags aften bragt til Æ røskøbing, hvor be­
givenheden selvfølgelig havde gjort det al- 
lerdybeste indtryk.

Landfogeden v. Stemann arrangerede per­
sonlig begravelsen. De omkomne blev lagt i 
kiste i deres embedsuniformer og anbragt i 
et køligt værelse i det gamle rådhus på to r­
vet, hvorfra de på begravelsesdagen den
11. juli overførtes til kirkens kor.

Alle byens mandlige indbyggere blev an­
modet om at møde til højtideligheden, og 
alle øens embedsmænd deltog som en selv­
følge, så det blev den største deltagelse, 
man indtil da havde oplevet i Ærøskøbing 
kirke.

Efter at et firstemmigt kor havde sunget en 
salme, talte provst Christiansen, Bregnin- 
ge, over de afdøde foran alteret, der var 
tæ t besat med brændende vokslys. Man 
sang endnu en salme, og kisterne blev der­
på båret gennem byens gader, der hele ve­
jen var bestrøet med blomster og grønt.

Forrest i det mægtige ligfølge gik 20 un­
ge piger, 12 i sorte og 8 i hvide kjoler, og 
strøede blomster ud fra fyldte kurve, en 
skik, som ellers gerne blev praktiseret ved 
begravelser af børn.

Ved graven forrettede pastor Rasmus­
sen, Marstal, jordpåkastelsen og føjede 
nogle djærve ord til provstens i kirken. 
Man kan levende forestille sig, hvordan 
denne danskhedens forkæmper på Ærø har 
følt sig kaldet til at fremhæve disse konge­
tro embedsmænd, der drevet af pligtfølel­
sen var blevet ofre for det ulyksalige oprør 
i Hertugdømmerne, selvom de ikke var fal­
det på slagmarken.

Idag minder den enkle, monumentale grav 
på Ærøskøbing kirkegård os stilfærdigt 
om den onde tid, da uvejret brød løs over 
Slesvig.

På Ærøskøbing torv fortæller fire grå­
sten om afslutningen på den bitre periode, 
da ærøboerne var skilt fra »brødrene søn­
den å« .

Det er nok ubevidst, at de to mindes­
mærker har fået samme form. Men det er 
karakteristisk, at lindetræet - det slesvigske 
bytræ, indgår i dem begge, og der er lige­
frem en fin symbolik i, at graven fra 1848 
har tragediens hvide ligsten i centrum, me­
dens genforeningsstenene slutter kreds om 
det grønne træ , der bærer forårets friske 
skud og peger hen på en ny tid for det om ­
stridte Slesvig.

Kilde: Optegnelse af afdøde postassistent
H. C. Zahrtmann.
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